
БУКОО «Библиотека им. М. М. Пришвина» 

Научно-методический отдел 

 

                                                                                                                   12+ 

 

 

 

 

 

 

 

 
Календарь знаменательных и памятных дат 

на 2024 год 
 

 В помощь библиотечным специалистам, 

работающим с детьми 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Орёл 

2023 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

БУКОО «Библиотека им. М.М. Пришвина» 

Научно-методический отдел 

 

                                                                                                      12+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат 

на 2024 год 
 

 
 

В помощь библиотечным специалистам, 

работающим с детьми 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Орёл 

2023 

 



4 
 

ББК 92 

К 17 

 

 

 

 

 

 

 

Рекомендовано к печати редакционно-методическим советом БУКОО 

«Библиотека им. М.М. Пришвина» 

 

 

 

Члены редакционного совета: И. А. Никашкина, В. Н. Арифанова, Е. М. 

Аничкина, Т. Н. Чупахина, М. Н. Сорокина, Т. А. Шестопалова, И. А. 

Карлова 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск: И. А. Никашкина, директор БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

 

 

 

 

 

 

Составитель, компьютерная вёрстка: О. В. Лысанова, ведущий методист 

НМО БУКОО «Библиотека им. М. М. Пришвина» 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат на 2024 год : в помощь 

библиотечным специалистам, работающим с детьми  / БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» ; составитель О. В. Лысанова. – Орёл, 2023. – 46 с. 

 

 

 



5 
 

От составителя 

 

 Календарь знаменательных и памятных дат предназначен для 

библиотечных работников, методистов, педагогов-библиотекарей и включает 

в себя не только литературные даты (юбилеи писателей, поэтов, книг), но и 

исторические события, государственные праздники. Информация для 

удобства распределена по месяцам и согласно датам. Отдельным разделом 

представлены юбилеи детских книг.   

Наиболее значимые даты, события дополнены небольшими 

информационными сообщениями, а также ссылками на интернет-источники, 

которые помогут специалистам при подготовке мероприятий по теме. Это 

прежде всего «Культура.РФ» (www.culture.ru), Всероссийская энциклопедия 

детской литературы «ПроДетЛит» (www.prodetlit.ru), «История РФ» 

(www.histrf.ru) и др.   

Даты, помеченные * имеют дополнительный информационный 

материал в Приложениях. Для удобства работы имеется алфавитный 

указатель персоналий. 

 Календарь знаменательных и памятных дат носит рекомендательный 

характер. Цель издания – оказать помощь при подборе литературы, при 

выполнении библиографических справок, составлении планов работы, 

проведении мероприятий.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

2018 - 2027 гг. – Десятилетие детства в России. (Указ Президента РФ № 240 от 

29.05.2017 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства») 

 

710 лет со дня рождения русского святого Сергия Радонежского (ок. 1314-1553) 

 

225 лет со дня рождения русского поэта, писателя Александра Сергеевича Пушкина 

(1799-1837) 

 

100 лет со дня рождения русского писателя Виктора Петровича Астафьева (1924-

2001) 

 

100 лет – журналу «Мурзилка» (май 1924 г.) * 

 

100 лет – журналу «Пионер» (март 1924 г.) * 

 

55 лет – Российской государственной детской библиотеке (РГДБ) (30 декабря 1969 г.) 

 

27 января – 80 лет со дня полного снятия блокады Ленинграда (1944 г.)  

 

8 февраля – 300-летие основания Российской академии наук Петром I (1724 г.) 

 

1 августа – 110 лет с начала Первой мировой войны (1914 г.) 

 

 

ЯНВАРЬ 

 

1 января – Новый год 

 Новый год – праздник, отмечающийся в России в ночь с 31 декабря на 1 января. 

Сопровождается весельем, плясками и подарками (уложенными под новогоднюю ёлку), 

которые принято дарить друг другу с пожеланиями о добром здравии, счастливой жизни и 

плодотворном будущем. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/253916/kak-prazdnovali-novyi-

god-i-rozhdestvo-v-xix-veke (дата обращения: 13.01.2023 г.) 

 

1 января – День былинного богатыря Ильи Муромца 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/162545/ilya-muromec-

bogatyr-sily-i-dukha (дата обращения: 13.01.2023 г.) 

 

1 января – 105 лет со дня рождения русского писателя Даниила Александровича 

Гранина (1919-2017)  

 Даниил Гранин – известный писатель, сценарист, общественный деятель. Имеет 

множество наград и премий правительства, звание Почетного гражданина Санкт-

Петербурга. Широкая популярность пришла к нему после публикации книг «Зубр», «Эта 

странная жизнь», «Блокадная книга» и др.  

Книги писателя Даниила Гранина любят уже несколько поколений читателей. И 

это не удивительно, потому что они близки многим из нас. Его герои – простые люди, со 

своими маленькими проблемами и радостями, которые ищут собственный путь и 

противостоят трудностям. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/10567/daniil-granin (дата 

обращения: 13.01.2023 г.) 

 

https://www.culture.ru/materials/253916/kak-prazdnovali-novyi-god-i-rozhdestvo-v-xix-veke
https://www.culture.ru/materials/253916/kak-prazdnovali-novyi-god-i-rozhdestvo-v-xix-veke
https://www.culture.ru/materials/162545/ilya-muromec-bogatyr-sily-i-dukha
https://www.culture.ru/materials/162545/ilya-muromec-bogatyr-sily-i-dukha
https://www.culture.ru/persons/10567/daniil-granin


7 
 

2 января – 105 лет со дня рождения детского поэта Екатерины Васильевны Серовой 

(1919-2008) 

 Стихи Серовой незаменимы для нравственного воспитания. В них на 

положительных и отрицательных примерах показано, что такое настоящие ценности – 

умение думать, чувствовать, дружить, трудиться. О героизме и трусости, лени и лжи, о 

лицемерии и эгоизме… 

Многие наверняка помнят её стихи, ведь их учили наизусть, особенно о цветах. 

Помните: «Носит одуванчик желтый сарафанчик. Подрастет – нарядится в беленькое 

платьице», «Погляди-ка, погляди-ка, что за красный огонёк? Это дикая гвоздика новый 

празднует денёк», «Колокольчик голубой поклонился нам с тобой», «Их видимо-

невидимо, не сосчитаешь их! И кто их только выдумал – веселых, голубых». Добрые, 

простые, легко запоминающиеся строки, однажды войдя в нашу жизнь, оставались 

навсегда в сердце каждого, потому что они сами – живые, как цветы. 

Ещё больше информации: https://vokrugknig.blogspot.com/2019/01/100.html (дата 

обращения: 13.01.2023 г.) 

 

6 января – Рождественский сочельник 

 

7 января – Рождество Христово 

 

8 января – День детского кино (Учреждён 8 января 1998 года Правительством 

Москвы по инициативе Московского детского фонда в связи со столетием первого 

показа кино для детей в г. Москве) 

 

10 января – 95 лет со дня рождения русской детской писательницы и художницы 

Татьяны Ивановны Александровой (1929-1983) 

 Автор: «Кузька», «Катя в игрушечном городе», «Сказки мудрого профессора» и др. 

 Ещё больше информации:https://prodetlit.ru/index.php/Александрова_Татьяна_Ивано

вна (дата обращения: 13.01.2023 г.) 

  

 

11 января – День заповедников и национальных парков 

 

17 января — День детских изобретений 

 

19 января – Крещение Господне 

 

19 января – 215 лет со дня рождения американского писателя и поэта Эдгара Алана 

По (1809-1849). 

 Американский писатель и эссеист Эдгар Алан По – признанный во всем мире 

основатель жанров психологического триллера и детектива. Его сочинения, несущие в 

себе безграничную меланхолию, стали культовыми для любителей загадочных историй с 

элементами мистики. Создавая новеллы и фантастические произведения, автор пытался 

научить читателей выходить за рамки тривиального мышления и смотреть на вещи под 

совершенно другим углом. 

 Автор: «Золотой жук», «Похищенное письмо», «Стихотворения» и др. 

 

22 января – 120 лет со дня рождения русского детского писателя Аркадия Петровича 

Гайдара (1904-1941). 

 Классик детской литературы, известный главным образом рассказами и повестями 

об искренней дружбе и боевом товариществе. 

 Самуил Маршак называл Аркадия Гайдара «всесоюзным вожатым». «Школа», 

«Судьба барабанщика», «Чук и Гек» — книги писателя издавались миллионными 

https://vokrugknig.blogspot.com/2019/01/100.html
https://prodetlit.ru/index.php/Александрова_Татьяна_Ивановна
https://prodetlit.ru/index.php/Александрова_Татьяна_Ивановна


8 
 

тиражами и стали классикой детской литературы. А после выхода повести «Тимур и его 

команда» пионеры со всего СССР собирали отряды «тимуровцев» и помогали пожилым 

людям и семьям фронтовиков. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/10148/arkadii-gaidar (дата 

обращения: 13.01.2023 г.); https://prodetlit.ru/index.php/Гайдар_Аркадий_Петрович (дата 

обращения: 13.01.2023 г. ) 

 

25 января – День святой Татьяны* 

 

25 января – 265 лет со дня рождения шотландского поэта Роберта Бернса (1759-1796). 

 Самый известный из шотландских поэтов, Роберт Бёрнс воспевал свою родину, 

собирал фольклор и писал вдохновенные стихи — чаще всего не на английском (хотя 

прекрасно владел литературным языком), а на особом диалекте — «равнинном 

шотландском». 

 Автор: «В горах моё сердце», «Святая ярмарка» и др. 

 Ещё больше информации:  https://www.culture.ru/materials/166707/sovetskie-

kinopesni-roberta-byornsa (дата обращения: 13.01.2023 г.) 

 

27 января – День воинской славы России. Снятие блокады города Ленинграда (1944) 

 Ежегодно 27 января в нашей стране отмечается День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады (1944 год). Это День воинской славы России, 

который был установлен в соответствии с Федеральным законом «О днях воинской славы 

(победных днях) России» от 13 марта 1995 года. 27 января 1944 года закончилась 

героическая оборона города на Неве, продолжавшаяся на протяжении 872 дней. Немецким 

войскам так и не удалось вступить в город, сломить сопротивление и дух его защитников. 

 

27 января – 145 лет со дня рождения русского писателя Павла Петровича Бажова 

(1879-1950). 

 Павел Петрович Бажов – выдающийся уральский писатель. Мы знакомимся с его 

творчеством еще в детстве, читая повести «Зеленая кобылка», «Дальнее-близкое». Но 

самые знаменитая книга Бажова – уральские сказы из «Малахитовой шкатулки». Это 

особенные произведения, представляющие собой быль с элементами сказки, волшебства, 

переданную прекрасным народным языком. Сказы из «Малахитовой шкатулки», как и 

остальные книги автора – не только занимательные истории, но и глубоко нравственные 

произведения, пронизанные народной мудростью. 

 Еще больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Бажов_Павел_Петрович (дата 

обращения: 13.01.2023 г.);  https://www.culture.ru/persons/12393/pavel-bazhov (дата 

обращения: 13.01.2023 г.) 

 

ФЕВРАЛЬ 

 

2 февраля – День воинской славы России. Победа над немецко-фашистскими 

войсками в Сталинградской битве (1943) 

Сталинградская битва, которая изменила историю и переломила ход всей Второй 

мировой войны, продлилась с 17 июля 1942 года по 2 февраля 1943 года и закончилась 

полной победой советских войск. 

Ещё больше информации: https://histrf.ru/read/articles/stalingradskaia-bitva-1 (дата 

обращения: 14.01.2023 г.)  

 

8 февраля – День российской науки 

 

https://www.culture.ru/persons/10148/arkadii-gaidar
https://prodetlit.ru/index.php/Гайдар_Аркадий_Петрович
https://www.culture.ru/materials/166707/sovetskie-kinopesni-roberta-byornsa
https://www.culture.ru/materials/166707/sovetskie-kinopesni-roberta-byornsa
https://prodetlit.ru/index.php/Бажов_Павел_Петрович
https://www.culture.ru/persons/12393/pavel-bazhov
https://histrf.ru/read/articles/stalingradskaia-bitva-1


9 
 

8 февраля – День памяти юного героя-антифашиста (Отмечается с 1964 г. в честь 

погибших участников антифашистских демонстраций — французского школьника 

Даниэля Фери (1962) и иракского мальчика Фадыла Джамаля (1963).  

 

8 февраля – 190 лет со дня рождения русского ученого, химика Дмитрия Ивановича 

Менделеева (1834-1907). 

 Многие из нас знают Дмитрия Ивановича Менделеева как выдающегося химика, 

создателя системы химических элементов. Но это только часть заслуг и достижений 

великого ученого. Он был физиком, занимался исследованиями в области геологии, 

гидродинамики, метрологии. Этого человека современники называли глубоким знатоком 

промышленности, приборостроения, экономики, воздухоплавания.  

 

11 февраля – 130 лет со дня рождения русского писателя Виталия Валентиновича 

Бианки (1894-1959) 

 На произведениях Виталия Бианки выросло не одно поколение людей, способных 

чувствовать волшебство мира природы, наблюдать за жизнью животных и получать от 

этого удовольствие. Он умел так красочно описывать простые вещи, что они казались 

настоящим волшебством. Язык его повествования, легкий и красочный, был понятен даже 

ребенку, а биологическое образование помогало более реалистично описывать мир 

животных. 

 Автор: «Синичкин календарь», «Мышонок Пик», «Лесная газета» и др. 

 Еще больше информации:  https://prodetlit.ru/index.php/Бианки_Виталий_Валентино

вич  (дата обращения: 14.01.2023 г.) 

 

13 февраля – 255 лет со дня рождения русского писателя, баснописца Ивана 

Андреевича Крылова (1769-1844). 

 У каждого народа есть свой великий баснописец, в России им стал Иван Андреевич 

Крылов. Но кроме этого, он был поэтом, публицистом, издателем. Этот человек поистине 

сделал себя сам. Бедная семья не могла дать ему образование, ему самому пришлось 

работать с 14 лет, овдовевшей матери требовалась помощь. Первые литературные опыты 

Крылова были неудачными, но постоянное самообразование, неустанная работа над 

литературным языком сделали свое дело. В результате Крылов одарил своих 

соотечественников двумя сотнями басен, ярких, смешных, высмеивающих человеческие 

пороки, политических деятелей. Этот человек при жизни стал классиком, его творчество 

было необыкновенно популярным и не утратило своей востребованности до сих пор. 

Еще больше информации: https://www.culture.ru/materials/85781/glavnyi-basnopisec-

svoei-zemli (дата обращения: 14.01.2023 г.) 

 

14 февраля – Международный день книгодарения. Отмечается с 2012 года. В нём 

ежегодно принимают участие жители более 30 стран мира, включая Россию. 

 14 февраля отмечается Международный день книгодарения. Праздник возник в 

2012 году благодаря инициативе американки Эмми Бродмур. По её задумке, книги стоило 

дарить детям и тем, чьи возможности доступа к книгам и чтению ограничены. Праздник 

стали отмечать во многих странах мира. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/events/950770/mezhdunarodnyi-den-

knigodareniya (дата обращения: 14.01.2023 г.) 

 

15 февраля – День памяти воинов-интернационалистов 

 Официальная памятная дата в Российской Федерации, призванная почтить память 

воинов-интернационалистов, исполнявших интернациональный долг за пределами границ 

своей Родины. Отмечается ежегодно 15 февраля. 

 

https://prodetlit.ru/index.php/Бианки_Виталий_Валентинович
https://prodetlit.ru/index.php/Бианки_Виталий_Валентинович
https://www.culture.ru/materials/85781/glavnyi-basnopisec-svoei-zemli
https://www.culture.ru/materials/85781/glavnyi-basnopisec-svoei-zemli
https://www.culture.ru/events/950770/mezhdunarodnyi-den-knigodareniya
https://www.culture.ru/events/950770/mezhdunarodnyi-den-knigodareniya


10 
 

15 февраля – 460 лет со дня рождения итальянского ученого Галилео Галилея (1564-

1642). 

 Галилео Галилей – великий итальянский астроном и учёный, который внёс 

огромной вклад в развитие науки своими выдающимися открытиями. Являлся активным 

приверженцем гелиоцентрической идеи мира, согласно которой Земля и остальные 

планеты совершают движения вокруг Солнца, что привело его к конфликту с 

католической церковью. 

 

19 февраля – 150 лет со дня рождения армянского писателя Ованеса Тадевосовича 

Туманяна (1869-1923). 

 Автор: Сказки «Пёс и кот», «В армянских горах» и др. 

 

21 февраля – Международный день родного языка 

 Учреждён решением 30-й сессии Генеральной конференции ЮНЕСКО в ноябре 

1999 года и отмечается 21 февраля с 2000 года ежегодно с целью защиты языкового и 

культурного многообразия. ЮНЕСКО намерена создать систему превентивного 

мониторинга, призванную отслеживать состояние языков, находящихся под угрозой 

исчезновения, и содействовать исправлению ситуации. 

 

21 февраля – 115 лет со дня рождения русского художника-мультипликатора, 

режиссера и сценариста Александры Гавриловны Снежко-Блоцкой (1909-1980). 

 Мультфильмы: «Оранжевое горлышко» (1954), «Заколдованный мальчик» (1955), 

«Сказка о Мальчише-Кибальчише» (1958) и др. 

 

23 февраля – День защитника Отечества 

 

23 февраля – 90 лет со дня рождения русского композитора Евгения Павловича 

Крылатова (1934 – 2019) 

 Трудно найти человека, рожденного в СССР, кто не знал бы композитора Евгения 

Крылатова. Его песни звучали на радио и с экранов телевизоров, их распевали на 

школьных концертах и творческих вечерах. Они служили музыкальным сопровождением 

мультипликационным фильмам и художественным лентам. Прошло уже много лет с 

момента их создания, но они продолжают жить.  

 Песни: «Крылатые качели», «Колыбельная медведицы», «Прекрасное далёко» и др. 

 Еще больше информации: https://www.culture.ru/materials/174203/slyshu-golos-iz-

prekrasnogo-dalyoka (дата обращения: 14.01.2023 г.) 

 

23 февраля – 125 лет со дня рождения немецкого писателя Эриха Кёстнера (1899-

1974). 

 Автор: «Эмиль и сыщики», «Когда я был маленьким», «Проделки близнецов» и др. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Кестнер_Эрих (дата 

обращения: 14.01.2023 г.) 

 

МАРТ 

 

3 марта – Всемирный день писателя (Отмечается по решению конгресса Пен-клуба с 

1986 г.) 

 

3 марта – Всемирный день дикой природы. 

 Решение праздновать этот день было принято на 68-й сессии Генеральной 

Ассамблеи ООН 20 декабря 2013 года. 

Дата была выбрана не случайно: в этот день в 1973 году была принята Конвенция о 

международной торговле видами дикой фауны и флоры (СИТЕС). 

https://www.culture.ru/materials/174203/slyshu-golos-iz-prekrasnogo-dalyoka
https://www.culture.ru/materials/174203/slyshu-golos-iz-prekrasnogo-dalyoka
https://prodetlit.ru/index.php/Кестнер_Эрих


11 
 

Всемирный день дикой природы проводится, чтобы обратить внимание 

общественности на многообразие и красоту фауны и флоры, повысить 

информированность о пользе природоохранной деятельности. Кроме того, этот день 

напоминает о необходимости борьбы с преступлениями против дикой природы, 

имеющими далеко идущие экономические, экологические и социальные последствия. 

 

3 марта – 85 лет со дня рождения русской писательницы Ирины Михайловны 

Пивоваровой (1939-1986). 

 Несмотря на блестящее образование в области изобразительного искусства, Ирина 

Пивоварова стала знаменитой благодаря своим детским книгам. В ее стихах и прозе 

невозможно встретить скучных назиданий, а уж тем более описаний наказаний за 

проступки. Пивоварова помогала окунуться в детство и взрослым, которым иногда трудно 

понять, как общаться со своими ребятишками. 

 Автор: «Рассказы Люси Синицыной, ученицы третьего класса», «Тройка с 

минусом, или Происшествие в 5 «А», «Паучок и лунный свет» и др. 

 Ещё больше информации:https://prodetlit.ru/index.php/Пивоварова_Ирина_Михайло

вна (дата обращения: 14.01.2023 г.) 

 

3 марта – 125 лет со дня рождения русского писателя Юрия Карловича Олеши (1899-

1960) 

 Великий советский писатель Юрий Олеша широко известен на родине и в других 

странах. Он писал сказки, увлекательные повести, стихи, сатирические фельетоны, 

которыми до сих пор зачитываются наши современники. 

Самым знаменитым произведением Юрия Олеши считается любимая многими 

поколениями сказка «Три толстяка». Однако автор создавал красочные повести, 

юмористические фельетоны и даже писал стихи. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Олеша_Юрий_Карлович 

(дата обращения: 14.01.2023 г.);  https://www.culture.ru/persons/9639/yurii-olesha (дата 

обращения: 14.01.2023 г.) 

 

3 марта – 95 лет со дня рождения русской писательницы и переводчицы Ирины 

Петровны Токмаковой (1929- 2018). 

Ирина Токмакова – это популярная писательница, повести которой очень нравятся 

ее благодарным читателям, поэтесса, драматург, переводчик. Все ее творчество посвящено 

детям и предназначено для детской аудитории. Ее книги могут не только спасти от скуки, 

но и научить считать, писать и грамотно выражать свои мысли. Имя Ирины Петровны 

Токмаковой известно многим родителям, которые читали своим детям ее книжки. 

Автор: «Аля, Кляксич и буква «К», «Где спит рыбка?», «Времена года» и др.  

 Еще больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Токмакова_Ирина_Петровна 

(дата обращения: 14.01.2023 г.) 

 

 6 марта – Всемирный день чтения вслух (Отмечается с 2010 г. по инициативе 

компании LitWorld в первую среду марта.) 

 Ежегодно в первую среду марта отмечается Всемирный день чтения вслух. День 

чтения вслух проходит по всей стране с 2010 года по инициативе некоммерческой 

организации «Lit World». На сегодняшний день её поддерживают и успешно проводят 

библиотеки, школы и университеты в более чем 65 странах мира. 

 

6 марта – 95 лет со дня рождения писателя Фазиля Абдуловича Искандера (1929-

2016) 

 Фазиль Искандер – известный русский прозаик абхазского происхождения, поэт, 

журналист, сценарист, общественный деятель. 

 Автор: «Тринадцатый подвиг Геракла», «Удавы и кролики», «Детство Чика» и др. 

https://prodetlit.ru/index.php/Пивоварова_Ирина_Михайловна
https://prodetlit.ru/index.php/Пивоварова_Ирина_Михайловна
https://prodetlit.ru/index.php/Олеша_Юрий_Карлович
https://www.culture.ru/persons/9639/yurii-olesha
https://prodetlit.ru/index.php/Токмакова_Ирина_Петровна


12 
 

 Ещё больше информации: http://faziliskander.com/FI/Glavnaa.html (дата обращения: 

14.01.2023 г.) 

 

8 марта – Международный женский день 

 

8 марта – 165 лет со дня рождения английского писателя Кеннета Грэма (Кеннет 

Грехем) (1959-1932) 

 Автор: «Ветер в ивах», «Дракон-лежебока», «Мистер крот и остальные» и др. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Грэм_Кеннет (дата 

обращения: 16.01.2023 г.) 

 

9 марта – 90 лет со дня рождения летчика, первого космонавта Юрия Алексеевича 

Гагарина (1934-1968) 

 Гагарин – первый космонавт СССР и мира, ставший символом развития советской 

авиации и науки в целом, человек, навсегда вписавший свое имя в историю исследования 

космического пространства. 

Имя Юрия Гагарина с детства знакомо всем россиянам. Он первым из всех 

живущих на Земле людей побывал в космосе. Прославленный летчик-космонавт стал 

легендой и образцом для подражания не только для советских граждан, но и для многих 

жителей других стран мира. После полета в космос Гагарин активно занимался 

международной общественной деятельностью. 

 

14 марта – День православной книги* 

 День православной книги – праздник Русской православной церкви, который 

празднуется 1 марта по юлианскому календарю; в XXI веке соответствует 14 марта по 

григорианскому календарю. Приурочен к дате выпуска первой на Руси печатной книги 

Ивана Фёдорова «Апостол», вышедшей в свет 1 марта 1564 года. Отмечается с 2010 года. 

 

15 марта – 100 лет со дня рождения русского писателя Юрия Васильевича Бондарева 

(1924-2020) 

 Юрий Васильевич Бондарев —  писатель, публицист, сценарист, член Союза 

писателей, занимался общественной деятельностью, участник Великой Отечественной 

войны. 

 Автор: «Горячий снег», «Батальоны просят огня», «Берег» и др. 

 

16 марта – 140 лет со дня рождения русского писателя-фантаста Александра 

Романовича Беляева (1884-1942) 

 Александр Беляев – известный писатель-фантаст, основоположник советской 

научно-фантастической литературы. Он был первым из советских писателей, полностью 

посвятивших себя жанру научной фантастики. Наибольшую популярность принесли 

писателю романы «Голова профессора Доуэля», «Человек-амфибия», «Звезда КЭЦ», 

«Ариэль». 

 Еще больше информации: https://www.culture.ru/persons/9510/aleksandr-belyaev 

(дата обращения: 16.01.2023 г.) 

 

18 марта – 180 лет со дня рождения русского композитора Николая Андреевича 

Римского-Корсакова (1844-1908) 

 Шедевры легендарного Римского-Корсакова стали символом России и прославили 

имя музыканта на весь мир. Он писал великолепные романсы, оперы, симфонии, которые 

считаются достоянием золотого фонда классической музыки. 

 Автор: оперы «Снегурочка», «Майская ночь», «Млада», сюита «Шехерезада» и 

многие другие. 

http://faziliskander.com/FI/Glavnaa.html
https://prodetlit.ru/index.php/Грэм_Кеннет
https://www.culture.ru/persons/9510/aleksandr-belyaev


13 
 

 Еще больше информации: https://www.culture.ru/persons/8302/nikolai-rimskii-

korsakov (дата обращения: 16.01.2023 г.) 

 

21 марта – Всемирный день поэзии (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1999 г.) 

 

24-30 марта – Неделя детской и юношеской книги* (Проводится ежегодно с 1944 г. 

Первые «Книжкины именины» прошли по инициативе Л. Кассиля в 1943 г. в 

Москве.) 

 

30 марта — День защиты Земли 

 Международный праздник День защиты Земли отмечается мировым сообществом 

30 марта. Главная цель празднования – напомнить людям о необходимости беречь и 

сохранять наш общий дом – планету Земля, о том, как богат и разнообразен мир, как он 

нуждается в ответственном и разумном отношении. Вторая праздничная дата, очень 

близкая по своему смыслу ко Дню защиты Земли, – это Международный день Матери-

Земли, закреплённый в календаре 22 апреля 2009 года резолюцией ООН и призванный 

привлечь внимание к вопросам экологии. 

 

АПРЕЛЬ 

 

1апреля – Международный день птиц 

 Экологический праздник, отмечающийся ежегодно в день 1 апреля. В СССР 

официально праздновался, начиная с 1926 года, в России возродился в 1994 году; является 

наиболее известным праздником, посвящённым птицам, отмечаемым в Российской 

Федерации. Проходит в рамках биологической программы ЮНЕСКО «Человек и 

биосфера». 

 

1 апреля – 215 лет со дня рождения русского писателя Николая Васильевича Гоголя 

(1809-1852). 

 Николай Гоголь – известный писатель, драматург, критик, публицист, один из 

выдающихся классиков русской литературы, оказавший большое влияние не только на 

русскую, но и на мировую литературу. 

Он прожил такую обширную и многогранную жизнь, что ученым-историкам до сих 

пор хватает работы по исследованию его биографии и эпистолярных материалов. 

Творчество Николая Гоголя знают во всем мире, по его произведениям сняты картины и 

поставлены спектакли. Интерес к его личности не утрачен на протяжении двух веков не 

только благодаря его литературной деятельности, но еще и по той причине, что Гоголь – 

самая мистическая фигура в русской литературе XIX века. 

Автор: «Вечера на хуторе близ Диканьки», «Мертвые души», «Ревизор» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8127/nikolai-gogol (дата 

обращения : 18.01.2023 г.) 

 

2 апреля – Международный день детской книги (Отмечается с 1967 г. в день 

рождения Г. Х. Андерсена по решению Международного совета по детской книге – 

IBBY.) 

 Международный день детской книги ежегодно отмечается в один и тот же день – 2 

апреля. Дата не случайна: она совпадает с днём рождения одного из самых известных 

сказочников в истории – Ганса Христиана Андерсена. 

 День детской книги был учреждён в 1967 году Международным советом по 

детской книге по инициативе немецкой писательницы Йеллы Лепман. 

 Неотъемлемая часть праздника – вручение Международной премии Г.Х. 

Андерсена, утверждённой ещё в 1956 году. Награда присуждается автору лучшей детской 

книги, а с 1966 года – и художнику-иллюстратору. 

https://www.culture.ru/persons/8302/nikolai-rimskii-korsakov
https://www.culture.ru/persons/8302/nikolai-rimskii-korsakov
https://www.culture.ru/persons/8127/nikolai-gogol


14 
 

Премии удостаивались отечественные писатели и художники. В 1976 году 

лауреатом стала советская художница Татьяна Маврина; в 2018 году – российский 

художник Игорь Олейников. Дипломы и грамоты неоднократно получали Агния Барто, 

Сергей Михалков, Юрий Коваль и другие писатели. 

 

12 апреля – Всемирный день авиации и космонавтики (Установлен указом 

Президиума Верховного Совета СССР в 1962 г. в ознаменование первого полёта 

человека в космос.) 

 

13 апреля – 90 лет со дня рождения писательницы Натальи Юрьевны Дуровой (1934-

2007). 

 Советская и российская артистка цирка, дрессировщица, писатель, представитель 

третьего поколения всемирно известной цирковой династии Дуровых. 

 Автор: «Мои звери», «Звери-путешественники» и др. 

 

18 апреля – Международный день памятников и исторических мест (Отмечается с 

1984 г. Установлен по решению ЮНЕСКО.) 

 

22 апреля – Международный День Земли 

 

22 апреля – 125 лет со дня рождения писателя Владимира Владимировича Набокова 

(1899-1977) 

 Автор: «Стихотворения, рассказы» в изданиях для детей, перевод Л. Кэрролл «Аня 

в стране чудес». 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9830/vladimir-nabokov (дата 

обращения: 18.01.2023 г.) 

 

23 апреля – Всемирный день книги и авторского права (Отмечается с 1969 г. по 

решению ЮНЕСКО.) 

 

23 апреля – 460 лет со дня рождения английского драматурга и поэта Вильяма 

Шекспира (1564-1616) 

 Сложно найти человека, который бы никогда не слышал имя Уильяма Шекспира – 

поэта и драматурга, гуманиста и человека Возрождения. Он самый великий англоязычный 

писатель, национальный поэт Великобритании и лучших драматург среди всех, известных 

в мире. Его произведения переведены и изданы практически на всех языках, некоторые из 

них входят в обязательную школьную программу. Фильмы, снятые на основе его пьес, 

остаются актуальными даже спустя несколько веков после их создания. 

 Автор: «Гамлет, принц Датский», «Король Лир», «Ромео и Джульетта» и др. 

 

26 апреля – 195 лет со дня рождения русского писателя Григория Петровича 

Данилевского (1829-1890) 

 Григорий Петрович Данилевский – известный отечественный литератор. 

Популярность к нему пришла благодаря романам, посвященным российской истории 

XVIII-XIX веков. С 1881 года в должности главного редактора возглавлял журнал 

«Правительственный вестник», имел чин тайного советника. 

 Автор: «Княжна Тараканова», «Царевич Алексей» и др. 

 

29 апреля – Международный день танца (Отмечается с 1982 г. по решению 

ЮНЕСКО.) 

 

МАЙ 

 

https://www.culture.ru/persons/9830/vladimir-nabokov


15 
 

1 мая – День Весны и Труда 

 

1 мая – 100 лет со дня рождения русского писателя Виктора Петровича Астафьева 

(1924-2001) 

 Виктор Астафьев из той когорты писателей, которые не нуждаются в 

представлении. Достаточно одного его имени, и в памяти всплывают названия его книг, 

которые были изданы просто баснословными тиражами не только на родине, но и за 

рубежом. Он стал одним из тех, кого еще при жизни удостоили звания классик. 

Писатель и драматург Виктор Астафьев получил звание Героя Социалистического 

Труда, два раза награжден Государственной премией СССР и три – Государственной 

премией России, был членом Союза писателей СССР. Автор книг «Пастух и пастушка», 

«Последний поклон», «Царь-рыба», «Прокляты и убиты». 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9831/viktor-astafev (дата 

обращения: 20.01.2023 г.);  https://prodetlit.ru/index.php/Астафьев_Виктор_Петрович (дата 

обращения:20.01.2023 г.) 

 

1 мая – 95 лет со дня рождения русского писателя-натуралиста Игоря Ивановича 

Акимушкина (1929-1993) 

 Автор: «Мир животных», «По следам», «Приматы моря» и др. 

Ещё больше информации:https://prodetlit.ru/index.php/Акимушкин_Игорь_Иванович 

(дата обращения: 20.01.2023 г.)  

 

2 мая –  165 лет со дня рождения английского писателя Джерома Клапки Джерома 

(1859- 1927) 

 Джером К. Джером – английский писатель, журналист, драматург. При жизни был 

очень известным юмористом и одним из самых печатаемых англоязычных писателей. 

Обладал уникальной способностью извлекать комизм из простейших жизненных 

положений. 

 Автор: «Трое в лодке, не считая собаки», «Энтони Джон» и др. 

 

3 мая – День Солнца (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1994 г.) 

 

 

9 мая – День Победы в Великой Отечественной войне. (Установлен в ознаменование 

победы над гитлеровской Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.) 

Еще больше информации: https://www.may9.ru/ (дата обращения: 20.01.2023 г.) 

 

9 мая – 100 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, барда Булата Шалвовича 

Окуджавы (1924-1997) 

 Булат Окуджава был солдатом, учителем русского языка и редактором. Он писал 

стихи и прозу, сценарии к фильмам и книги для детей. В репертуаре Булата Окуджавы — 

более 200 песен. И стихи, и музыку автор писал сам. Исполнителем авторской песни и 

даже основоположником этого жанра Окуджава стал случайно: однажды он в шутку напел 

свое стихотворение для друзей. Поэт считал, что тексты его композиций важнее музыки: 

«Для меня авторская песня — это прежде всего стихи. Поющий поэт». 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8990/bulat-okudzhava (дата 

обращения: 20.01.2023 г.) 

 

10 мая – 100 лет со дня рождения русской поэтессы Юлии Владимировны Друниной 

(1859-1947) 

 Поэтесса Юлия Друнина знакома многим людям, увлеченным поэзией. Юлия 

прошла Великую отечественную войну, поэтому многие ее произведения посвящены 

https://www.culture.ru/persons/9831/viktor-astafev
https://prodetlit.ru/index.php/Астафьев_Виктор_Петрович
https://prodetlit.ru/index.php/Акимушкин_Игорь_Иванович
https://www.may9.ru/
https://www.culture.ru/persons/8990/bulat-okudzhava


16 
 

военной теме. Стихи Друниной наполнены романтикой, любовью к Родине, 

патриотизмом, поэтому никого не оставляют равнодушным. 

Автор: «В солдатской шинели», «Тревога», «Современники» и др. 

 

11 мая – 120 лет со дня рождения испанского художника Сальвадора Дали (1904-

1989) 

 Сальвадора Дали называют самым необычным художником XX века. Его талант 

был несомненным, а эпатажные поступки удивляли многих. На протяжении всей своей 

жизни художник вел дневники, которые стали доступными читающей публике только 

после его кончины. Но даже эти записи не могут дать четкий ответ, кем же на самом деле 

был Сальвадор Дали – странным, но чрезвычайно талантливым художником-

сюрреалистом или великим мистификатором. 

          Ещё больше информации: https://www.culture.ru/s/salvador-dali/#3 (дата обращения: 

24.01.2023 г.) 

 

12 мая – 100 лет со дня рождения детского писателя Анатолия Васильевича Митяева 

(1924-2008). 

  Член Союза писателей СССР, главный редактор журнала «Мурзилка» (1960-1972). 
Автор ряда познавательных книг для детей о Родине, государственных праздниках, 

символике. Особого внимания заслуживает книга «Ржаной хлебушко — калачу дедушка» 

о долгом пути хлеба, от ростка в поле до каравая на столе. В 2017 году книга была 

переиздана с классическими иллюстрациями Б. Кыштымова. Работа Анатолия Митяева в 

детской печати и в литературе была отмечена высокой правительственной наградой — 

орденом трудового Красного Знамени. 

 Ещё больше информации:  https://prodetlit.ru/index.php/Митяев_Анатолий_Васильев

ич (дата обращения: 24.01.2023 г.) 

  

15 мая – Международный день семьи (Отмечается по решению ООН с 1994 г.) 

 

15 мая – Всемирный день памяти жертв СПИДа 

 

15 мая –  125 лет со дня рождения русской художницы-иллюстратора, создателя 

книжек-картинок и книжек-игрушек Натальи Абрамовны Ушаковой (1899-1990) 

 Н. А. Ушакова иллюстрировала произведения для детей: В. Маяковский «История 

Власа, лентяя и лоботряса» (прототипами персонажей для иллюстрации родителей Власа 

Прогулкина послужили Михаил Булгаков и его жена Любовь Белозерская); В. Катаев 

«Дудочка и кувшинчик»; А. Барто «Первоклассница»; С. С. Михалков «Азбука»; Н. 

Кончаловская «Оранжевые лапы»; С. С. Заяицкий «Клю и Кля»; Я. П. Мексина «В 

детском саду»»; Л. Н. Зилов «Отгадай-ка»; А. Ф. Радченко «Перед сном», «Жучкины 

ребята»; В. В. Бианки «Мышонок Пик»; К. А. Минаев, Н. Цветкова «Шарманка», 

«Картошка»; М. П. Соловьева «Братья да сестры кошечки нашей пестрой»; С. Федорченко 

«Вот так киски»; Н. Л. Забила «Ясочкина книжка»; Н. А. Северин «Казахские сказки»; А. 

В. Соловово «Двугривенный»; Л. М. Квитко «Лошадка» и др. Она обращала внимание 

ребенка на самые обыденные предметы реального мира – делала это с удовольствием, с 

детской доверчивостью не устающего удивляться и радоваться жизни человека. 

 Ещё больше информации: http://illustrator.odub.tomsk.ru/index.php?newsid=278 (дата 

обращения: 24.01.2023 г.) 

 

18 мая – Международный день музеев 

 

19 мая – День пионерии 

 

https://www.culture.ru/s/salvador-dali/#3
https://prodetlit.ru/index.php/Митяев_Анатолий_Васильевич
https://prodetlit.ru/index.php/Митяев_Анатолий_Васильевич
http://illustrator.odub.tomsk.ru/index.php?newsid=278


17 
 

20 мая – 225 лет со дня рождения французского писателя Оноре де Бальзака (1799-

1850) 

 Один из самых популярных французских писателей, основоположник реализма в 

мировой литературе, автор множества известных произведений, которые интересны 

читателям и по сей день — это Оноре де Бальзак. 

 Автор: «Шагреневая кожа», «Гобсек» и др. 

 

21 мая – 100 лет со дня рождения русского прозаика, драматурга, Бориса Львовича 

Васильева (1924-2013) 

 Борис Васильев – автор многочисленных книг, по мотивам которых сняли 15 

полнометражных фильмов, представитель поколения, которое храбро сражалось на полях 

Великой Отечественной войны. 

Мы знаем Бориса Львовича Васильева как писателя и сценариста, Лауреата 

Государственной премии СССР, которой он был удостоен в 1975 году. А еще он 

воплощение целой эпохи, представитель «гвардии» писателей и поэтов, которые 

оставляют свой след в вечности. 

Автор: «А зори здесь тихие…», «Завтра была война», «В списках не значился» и 

др. 

Ещё больше информации:  https://www.culture.ru/persons/9628/boris-vasilev  (дата 

обращения: 24.01.2023 г. ) 

 

22 мая – 165 лет со дня рождения английского писателя Артура Конан Дойля (1859-

1930) 

 Артур Конан Дойл – знаменитый английский писатель, работал в 

приключенческом, юмористическом и научно-фантастическом жанрах. Ярый поклонник 

спиритизма, автор более семи десятков книг. 

Имя Артура Конан Дойла неразрывно связано с самым известным персонажем его 

произведений – Шерлоком Холмсом. Жизнь писателя была наполнена приключениями и 

романтикой, он внес бесценный вклад в литературу, написал множество рассказов, 

повестей, романов. 

Ещё больше информации: https://vokrugknig.blogspot.com/2019/05/blog-post_22.html 

(дата обращения: 24.01.2023 г.) 

 

24 мая – День славянской письменности и культуры (Отмечается с 1986 г. в честь 

славянских просветителей Кирилла и Мефодия.) 

 

27 мая – Общероссийский день библиотек (Установлен по указу Президента РФ в 

1995 г. в честь основания в России государственной общедоступной библиотеки 27 

мая 1795 г.) 

 

 

ИЮНЬ 

 

1 июня – Международный день защиты детей (Учреждён в 1949 г. на Московской 

сессии совета Международной демократической федерации женщин.) 

 

1 июня – 220 лет со дня рождения русского композитора Михаила Ивановича 

Глинки (1804-1857) 

 Многие поклонники классической музыки восторгаются творчеством Михаила 

Ивановича Глинки. Этот знаменитый русский композитор является основоположником 

русской национальной оперы. Он стал автором опер, получивших мировую известность, 

написал «Руслана и Людмилу», «Жизнь за царя» («Иван Сусанин»), много романсов, 

других музыкальных произведений. 

https://www.culture.ru/persons/9628/boris-vasilev
https://vokrugknig.blogspot.com/2019/05/blog-post_22.html


18 
 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8279/mikhail-glinka (дата 

обращения: 3.02.2023 г.) 

 

1 июня – 180 лет со дня рождения русского художника Василия Дмитриевича 

Поленова (1844-1927) 

 Василий Поленов – русский пейзажист, мастер жанровой живописи. Полотна 

автора покупали самые известные ценители искусств России, в том числе Павел 

Третьяков и государь Александр III. 

 

Живопись была неотъемлемой частью жизни Василия Поленова с самого детства. Став 

выпускником Академии художеств, молодой творец отправился в путешествие по 

европейским странам, где познакомился с работами величайших мастеров прошлых веков. 

Долгие годы Василий Дмитриевич искал свой стиль и направление, и уже будучи 

известным художником, остановился на жанровой живописи и пейзажах. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9349/vasilii-polenov (дата 

обращения: 24.01.2023 г. ) 

 

5 июня – Всемирный день окружающей среды (Отмечается по решению ООН с 1972 

г.) 

 

6 июня – Пушкинский день России (Учреждён указом Президента РФ в 1997 г.) 

 

6 июня – День русского языка 

 

6 июня – 225 лет со дня рождения русского поэта, писателя Александра Сергеевича 

Пушкина (1799-1837) 

 Александр Пушкин – гений русской и мировой литературы. Его перу принадлежит 

множество произведений, которые сделали его знаменитым и любимым многими 

поколениями почитателей его таланта. 

Можно с точностью сказать, что современный русский литературный язык начался 

с поэта Александра Пушкина. Именно он сумел объединить в своих произведениях все 

самое лучшее из национальной и мировой литературы того периода. Это он сблизил 

литературный язык и самобытную народную разговорную речь. Пушкин превозносил 

богатство, выразительность, гибкость русского языка, позволяющий каждому 

талантливому литератору творить настоящие шедевры. И в то же время в своих 

произведениях он старался выражаться максимально точно и ясно, без второстепенного. 

Именно благодаря таланту Пушкина, русский язык поднялся до уровня великого 

национального и мирового языка. 

Автор: «Евгений Онегин», «Руслан и Людмила», «Повести Белкина» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8195/aleksandr-pushkin 

(дата обращения: 2.02.2023 г.);  https://aleksandr-pushkin.su/biografiya/ (дата обращения: 

2.02.2023 г. ) 

 

11 июня – 110 лет со дня рождения русского писателя Юрия Вячеславовича Сотника 

(1914-1997) 

 Юрий Сотник – автор веселых, юмористических рассказов и повестей, вошедших в 

золотой фонд классической детской литературы.  

Автор: «Архимед» Вовки Грушина», «Как я был самостоятельным», сборники 

«Невиданная птица», «Эликсир Купрума Эса» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Сотник_Юрий_Вячеславович 

(дата обращения: 2.02.2023 г.) 

 

12 июня – День России (Учреждён указом Президента РФ в 1994 г.) 

https://www.culture.ru/persons/8279/mikhail-glinka
https://www.culture.ru/persons/9349/vasilii-polenov
https://www.culture.ru/persons/8195/aleksandr-pushkin
https://aleksandr-pushkin.su/biografiya/
https://prodetlit.ru/index.php/Сотник_Юрий_Вячеславович


19 
 

 

14 июня – 100 лет со дня рождения русского поэта, прозаика Владимира Алексеевича 

Солоухина (1924-1997) 

 Владимир Алексеевич Солоухин – русский советский писатель и поэт, 

представитель «деревенской прозы». Посредством неординарного таланта Владимир 

Солоухин выразил свою любовь к России и приверженность христианским идеалам. Как 

истинный патриот он воспел красоту русской природы, духовное богатство и великую 

силу русского народа. Солоухин оставил большое литературное наследие, основное место 

в котором заняла поэзия.  

 Ещё больше информации: https://vokrugknig.blogspot.com/2019/06/blog-post_14.html 

(дата обращения:2.02.2023 г.); https://www.culture.ru/literature/poems/author-vladimir-

soloukhin (дата обращения: 2.02.2023 г. ) 

 

19 июня – 100 лет со дня рождения белорусского писателя Василя Быкова (1924-2003) 

 Василь Быков – член Союза писателей СССР, автор военных произведений, 

общественный деятель. Будучи участником Великой Отечественной войны, поделился с 

читателями тем, чему был свидетелем сам. 

Это человек, который не только прошел всю Великую Отечественную, но и 

оставил после себя бесценное литературное наследие. С полей боев он привез героические 

произведения о подвигах советских солдат, которые не были приукрашены 

идеологическими ярлыками. Писатель не боялся правды, какой бы неугодной для 

чиновников она не была, за что постоянно подвергался преследованию. 

Несмотря ни на что, трудами Василя Владимировича зачитывались миллионы 

книголюбов бывших союзных республик. Многие из его произведений обрели вторую 

жизнь, став известными кинофильмами о великих подвигах героев военных лет. 

 Автор: «Сотников», «Альпийская баллада», «Обелиск» и др. 

 

22 июня – День памяти и скорби*. День начала Великой Отечественной войны и 

обороны Брестской крепости (1941) (Учреждён указом Президента в 1996 г. в честь 

памяти защитников Отечества и начала Великой Отечественной войны 1941-1945 

гг.) 

 

23 июня – 135 лет со дня рождения русской поэтессы Анны Андреевны Ахматовой 

(1889-1966) 

 Яркая, талантливая, самобытная, неповторимая. Именно такими словами хочется 

охарактеризовать Анну Ахматову, поэтессу, которая за свою долгую жизнь пережила две 

революции и две мировых войны, узнала на себе, что такое сталинские репрессии и 

смерть самых дорогих людей. 

 О жизни и творчестве Анны Ахматовой снято множество картин, ее биография 

вдохновляет на творчество многие поколения талантливых людей. 

Анна Ахматова известна не только своим поэтическим наследием, она была 

переводчицей и литературоведом. В 1965 и 1966 годах номинирована на Нобелевскую 

премию по литературе. Ее считают самой выдающейся поэтессой Серебряного века. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8260/anna-akhmatova (дата 

обращения: 2.02.2023 г. ) 

 

25 июня – 70 лет со дня рождения русской писательницы Марины Львовны 

Москвиной (р. 1954) 

 Автор: «Моя собака любит джаз, «Не наступите на жука» и др. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Москвина_Марина_Львовна  

(дата обращения: 2.02.2023 г. ) 

 

26 июня – Международный день борьбы с наркоманией 

https://vokrugknig.blogspot.com/2019/06/blog-post_14.html
https://www.culture.ru/literature/poems/author-vladimir-soloukhin
https://www.culture.ru/literature/poems/author-vladimir-soloukhin
https://www.culture.ru/persons/8260/anna-akhmatova
https://prodetlit.ru/index.php/Москвина_Марина_Львовна


20 
 

 

27 июня – День молодежи 

 

29 июня – День партизан и подпольщиков (Отмечается с 2010 г. в соответствии с 

Федеральным законом «О днях воинской славы и памятных датах России».) 

 

ИЮЛЬ 

 

2 июля – 185 лет со дня рождения русского художника Константина Егоровича 

Маковского (1839-1915) 

 Константин Маковский – один из самых крупных живописцев и портретистов 

России 19 века, член творческого объединения передвижных художественных выставок, 

автор жанрово-исторических произведений, человек большого таланта и мастерства. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8243/konstantin-makovskii 

(дата обращения: 2.02.2023 г.) 

 

8 июля – Всероссийский день семьи, любви и верности 

 8 июля в России отмечается День семьи, любви и верности. В этот день Русская 

православная церковь отмечает день памяти святых Петра и Февронии, которые издревле 

считались на Руси покровителями семьи и брака. 

Инициатива об учреждении нового государственного праздника – Всероссийского дня 

супружеской любви и семейного счастья в честь благоверных князя Петра и княгини 

Февронии была единогласно одобрена в Совете Федерации на заседании Комитета СФ по 

социальной политике 26 марта 2008 года. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/themes/244/o-petre-i-fevronii-

muromskikh (дата обращения:   2.02.2023 г.  ) 

 

8 июля – 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Никиты Евгеньевича 

Чарушина (1934-2000) 

 График, художник-анималист, иллюстратор детских книг. Член Союза художников 

СССР. Член-корреспондент Российской академии художеств, Заслуженный художник 

РСФСР (1985), Народный художник Российской Федерации (2000). 

 Никита Евгеньевич Чарушин известен в советском искусстве как художник, 

посвятивший своё творчество анималистической детской книге. Работая в данной 

области, он всегда оставался преданным традициям Ленинградской школы книжной 

графики для детей. И это не случайно. Чарушин рос и формировался в среде её 

основателей. Первым учителем был отец. Как вспоминает Никита Евгеньевич: «Отец 

никогда не был педагогом, но он удивительно умел владеть контактом с детьми». В 

общении с отцом выработалась потребность в ежедневных занятиях рисованием. С 

четырёх лет будущий художник участвовал в выставках детского творчества. 

 Работы Н. Е. Чарушина представлены в собраниях Третьяковской галереи, Русском 

музее, музеях Японии, Германии и других стран. 

 Иллюстрации к книгам: Бианки В.В. «Про птиц и зверей», Киплинг Р. «Рикки-

Тикки-Тави», Сладков Н.И. «Лесные тайнички» и др. 

 

9 июля –  135 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, переводчика Николая 

Николаевича Асеева (1889-1963) 

 Асеев Николай Николаевич – русский поэт конца девятнадцатого начала 

двадцатого века. Переводчик, редактор, преподаватель, исследователь русского стиха. 

Автор более тридцати книг прозы и стихов. Писал стихи для детей – «Красношейка», 

«Кутерьма», «Ночные страхи» и др. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8923/nikolai-aseev (дата 

обращения: 2.02.2023 г.) 

https://www.culture.ru/persons/8243/konstantin-makovskii
https://www.culture.ru/themes/244/o-petre-i-fevronii-muromskikh
https://www.culture.ru/themes/244/o-petre-i-fevronii-muromskikh
https://www.culture.ru/persons/8923/nikolai-aseev


21 
 

 

9 июля – 125 лет со дня рождения русской писательницы Нины Владимировны 

Гернет (1899-1982) 

 Все, что делала Нина Владимировна Гернет, шло от главного ее свойства – 

беззаветной любви к детям. И чем меньше малыш, тем он ближе был для нее, она с 

головой уходила в его мир, понимала его лучше, чем многие родители понимают своих 

детей. Всю жизнь в ней сохранялось нечто детское – непосредственность, живой интерес, 

дети чувствовали в ней “свою” и доверяли ей сразу и без оглядки. 

 Автор: «Катя и крокодил», «Сказка про лунный свет», «Умная Маша». 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Гернет_Нина_Владимировна 

(дата обращения: 7.02.2023 г.) 

 

13 июля – 130 лет со дня рождения русского писателя Исаака Эммануиловича Бабеля 

(1894-1941) 

 Исаак Бабель – известный писатель, сценарист, драматург, переводчик, журналист, 

военный корреспондент. Его лучшие произведения – «Конармия» и «Одесские рассказы» 

вышли в 20-х годах ХХ в. И, по мнению коллег, представляли собой лучшие образцы 

европейской литературы. В них описана реальная жизнь, сложная и противоречивая, 

романтичная и жестокая, ошеломившая писателя, так как полностью противоречила его 

жизненным и культурным идеалам. 

 

20 июля – Международный день шахмат (отмечается ежегодно с 1966 г.) 

 Наверняка, каждый хоть единожды играл в увлекательную игру – шахматы. Но 

отношение к древней не теряющей с веками актуальности игре у всех разное. Кто-то 

ограничился элементарными знаниями названий фигур и простых ходов. А кого-то игра 

затянула, стала главным увлечением или даже профессией. 

 

21 июля – 90 лет со дня рождения русского писателя Евгения Серафимовича 

Велтистова (1934-1989) 

 Самыми известными произведениями Евгения Серафимовича, принёсшими 

большую известность автору, являются повести, объединённые одним героем – 

мальчиком-роботом Электроником, копии ученика одной из московских школ Сергея 

Сыроежкина: «Электроник – мальчик из чемодана. Повесть-фантазия», «Рэсси – 

неуловимый друг», «Победитель невозможного», «Новые приключения Электроника». 

 Среди других произведений Велтистова, имеющих отношение к научной 

фантастике, – повести для младших школьников «Гум-Гам» (1970), «Классные и 

внеклассные приключения необыкновенных первоклассников» (1985), а также сборник 

повестей-сказок – «Миллион и один день каникул» (1979). 

 Писатель Евгений Серафимович Велтистов за произведения литературы и 

искусства для детей был награждён орденами «Дружбы народов» и «Знак Почёта». 

 

21 июля – 125 лет со дня рождения американского писателя Эрнеста Хемингуэя 

(1899-1961) 

 Эрнест Миллер Хемингуэй – писатель, автор многочисленных романов и рассказов, 

журналист. В 1954 году получил Нобелевскую премию в области литературы. 

Имя Эрнеста Хемингуэя известно во всем мире благодаря его многочисленным 

литературным произведениям и насыщенной биографии. Он сумел донести до читателей 

свою любовь к природе и искусству, которую познал с ранних лет. Его книги очень живые 

и правдивые, потому что он писал о том, что видел собственными глазами, узнал на 

протяжении жизни и прочувствовал на себе. В своих произведениях он описывал жизнь с 

ее многообразием и непредсказуемостью. Манера его письма характеризуется простотой 

изложения, краткостью формулировок и насыщенностью образов. Его стиль был новым в 

литературе прошлого века и оказал на ее формирование большое влияние. 

https://prodetlit.ru/index.php/Гернет_Нина_Владимировна


22 
 

Автор: «Старик и море», «По ком звонит колокол», «Прощай, оружие!» и др. 

 

25 июля – 95 лет со дня рождения русского писателя, сценариста, режиссера Василия 

Макаровича Шукшина (1929-1974) 

 Он был невероятно разносторонним человеком – актером, режиссером, писателем. 

Василий Шукшин старался многое успеть и наверстать, как будто знал, что ему отмерен 

слишком короткий жизненный путь. И все же Шукшин остался в памяти потомков 

истинно народным, потому что очень хорошо знал проблемы и переживания этого самого 

народа. 

Всенародная любовь и слава пришла к актеру Василию Шукшину после выхода 

фильма «Калина красная». 

Автор: «До третьих петухов», «Живет такой парень» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/2222/vasilii-shukshin (дата 

обращения: 7.02.2023 г.) 

 

27 июля – 240 лет со дня рождения русского поэта, военного историка, героя 

Отечественной войны 1812 года Дениса Васильевича Давыдова (1784-1839) 

 О Денисе Давыдове, герое Отечественной войны 1812 года, российские школьники 

узнают на уроках истории и литературы. Отважный воин, самый знаменитый русский 

гусар, был известным поэтом, прозаиком того времени. Военную карьеру он завершил в 

чине генерал-лейтенанта. Денис Васильевич был дружен со многими декабристами, при 

этом он не стал членом тайного общества, идеи государственного переворота его не 

увлекали. Современники уважали его за отвагу, открытость, искренность, отличное 

чувство юмора. 

 Ещё больше информации:  https://www.culture.ru/persons/8980/denis-davydov (дата 

обращения: 7.02.2023 г.) 

 

АВГУСТ 

 

3 августа – 100 лет со дня рождения русского писателя, драматурга Анатолия 

Георгиевича Алексина (1924-2017) 

 «Тайна старой дачи», «Саша и Шура», «Говорит седьмой этаж», «В стране вечных 

каникул» – список произведений Анатолия Алексина, знакомых нам с детства, можно 

продолжать бесконечно. С 1950 по 2000 годы Алексин написал более сорока повестей, 

десятки рассказов, четырнадцать пьес и множество произведений других жанров. Его 

называли и называют классиком советской детской литературы. 

               Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Алексин_Анатолий_Георгиевич (дата обращения: 7.02.2023 г.) 

 

5 августа -  День освобождения Орла и области от немецко-фашистских захватчиков 

(1943) 

 Утром 5 августа 1943 года, в ходе Курской битвы Орёл был освобождён от 

немецко-нацистских захватчиков войсками Западного, Центрального, Воронежского, 

Брянского и Степного фронтов. 

По приказу И.В. Сталина №2 от 5 августа 1943 года в этот день в Москве был дан 

артиллерийский салют войскам, освободившим Орёл и Белгород. Этот салют был первым 

за время Великой Отечественной войны, поэтому за Орлом и Белгородом закрепилось 

название «город первого салюта». В том же приказе Верховный Главнокомандующий 

впервые присвоил особо отличившимся в боях частям и соединениям почётные 

наименования «Орловских» и «Белгородских». 

 Ещё больше информации:   https://pobeda.elar.ru/issues/operatsiya-

kutuzov/osvobozhdenie-orla/ (дата обращения: 26.01.2022 г.) 

 

https://www.culture.ru/persons/2222/vasilii-shukshin
https://www.culture.ru/persons/8980/denis-davydov
https://prodetlit.ru/index.php/Алексин_Анатолий_Георгиевич
https://pobeda.elar.ru/issues/operatsiya-kutuzov/osvobozhdenie-orla/
https://pobeda.elar.ru/issues/operatsiya-kutuzov/osvobozhdenie-orla/


23 
 

5 августа – 180 лет со дня рождения русского художника Ильи Ефимовича Репина 

(1844-1930) 

 Имя Ильи Репина знакомо каждому культурному человеку любой национальности. 

Гениальный русский художник был настоящим реалистом, описывающим жизнь без 

прикрас. Его картину «Бурлаки на Волге» называют предвестником революционного 

движения. Художник очень тонко чувствовал настроения в обществе, умело передавал их 

в своих работах. 

Гений этого живописца не знал пределов, Репин писал на разные темы. Его 

интересовала история, религия, красота природы и человека. Особое место в творчестве 

художника всегда занимала тема социальной справедливости. Илья Ефимович был 

настоящим трудоголиком, написавшим сотни полотен. Даже в глубокой старости, перед 

самой кончиной, когда руки уже плохо действовали, Репин продолжал работать. Он 

считал, что еще не все успел сказать человечеству своими картинами. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8244/ilya-repin (дата 

обращения: 7.02.2023 г.) 

 

9 августа – 130 лет со дня рождения русского писателя Михаила Михайловича 

Зощенко (1894-1958) 

 Михаил Зощенко – писатель, сценарист, драматург, переводчик. Признан 

классиком русской литературы. Конек Михаила Зощенко – короткие юмористические 

рассказы, которым характерны точность выражений, высокий стиль и тонкая ирония. В 

сатирической форме он обличал множество человеческих пороков, его герои были очень 

узнаваемы.  

 Любое из произведений автора, будь то повесть, рассказ или фельетон, читалось на 

одном дыхании. Среди самых популярных работ Зощенко можно назвать «Черного 

принца», «Аристократку», «Беду», «Возмездие», «Брак по расчету» и многие другие. Для 

детой был написан цикл рассказов о Лёле и Миньке. 

Зощенко становился все более популярным, его начали цитировать, некоторые 

фразы мгновенно ушли в народ. Расцвет писательской карьеры автора пришелся на 20-30-

е годы прошлого века. Михаил постоянно встречался с читателями, путешествовал по 

стране, тиражи его произведений насчитывали сотни тысяч экземпляров. Вскоре он 

выпустил целых шесть томов своих сочинений. В 1939-м вклад Зощенко в развитие 

литературы был отмечен правительством СССР, он получил Орден Трудового Красного 

Знамени. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9974/mikhail-zoshenko (дата 

обращения: 27.02.2023 г.) 

 

9 августа 110 лет со дня рождения финско-шведской писательницы Туве Марики 

Янссон (1914-2001) 

 Книги Туве Янссон об очаровательных жителях долины Муми-дол издавались 

многомиллионными тиражами и били все рекорды по популярности в 1960-е годы. 

Симпатичные персонажи рассказов  учили жизни детишек по всему свету. 

 Первая повесть «Маленькие тролли и большое наводнение» и вторая «Муми-

тролль и комета» принесли большую популярность писательнице, а следующая книга 

«Шляпа волшебника» в 1949 года произвела настоящий муми-бум во многих странах 

мира. 

 Писательница стала лауреатом многочисленных наград. В 1966 году она получила 

Премию Ханса Кристиана Андерсена. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Янссон_Туве (дата 

обращения:   7.02.2023 г. ) 

 

13 августа – 125 лет со дня рождения автора детективных романов и рассказов 

Альфреда Хичкока (1899-1980) 

https://www.culture.ru/persons/8244/ilya-repin
https://www.culture.ru/persons/9974/mikhail-zoshenko
https://prodetlit.ru/index.php/Янссон_Туве


24 
 

 Автор: «Тайна Замка Ужасов», «Тайна семи попугаев. Загадочные картины» и др. 

 

22 августа – День государственного флага РФ* (Учреждён указом Президента РФ в 

1994 г.) 

 Ежегодно 22 августа в России отмечается День Государственного флага 

Российской Федерации, установленный на основании Указа Президента Российской 

Федерации № 1714 от 20 августа 1994 года «О Дне Государственного флага Российской 

Федерации». 

22 августа 1991 года над Белым домом в Москве впервые был официально поднят 

трехцветный российский флаг, заменивший в качестве государственного символа красное 

полотнище с серпом и молотом. В этот день на Чрезвычайной сессии Верховного Совета 

РСФСР было принято постановление считать «полотнище из белой, лазоревой, алой 

полос» официальным национальным флагом России. Сегодня флаг России – 

«государственный триколор» – официальный государственный символ нашей страны, 

наряду с гербом и гимном. Флаг представляет собой прямоугольное полотнище из трёх 

равновеликих горизонтальных полос: верхней – белого, средней – синего и нижней – 

красного цвета. 

 

22 августа – 85 лет со дня рождения русского писателя Сергея Георгиевича Козлова 

(1939-2010) 

 Сергей Козлов – известный писатель-сказочник, поэт, сценарист. Самую большую 

популярность получил после выхода его рассказа «Ёжик в тумане» и одноименного 

мультфильма. 

 Первые сказки Козлова появились еще в 60-х годах. Персонажи Медвежонок, Ежик 

и Заяц родились в воображении писателя с началом его творчества, и сопровождали его на 

протяжении всей жизни. Истории о них постепенно обрастали подробностями, 

становились целым сказочным миром. Каждому зверьку Козлов придумал свой дом, 

теплый и уютный, в который персонажи делали запасы на зиму, топили печь, любовались 

огнем, слушали шорох ветра и стук дождя. Зверьки навещали друг друга, готовили 

угощение — грибы, яблоки, чай с медом, в теплую погоду гуляли вдоль реки или 

сумерничали на крыльце до самого наступления темноты. В этом сказочном мире Сергея 

Козлова правда идет об руку с вымыслом, смелость с трусостью, настоящая дружба с 

коварством. После прочтения сказки, маленькому читателю открывается целый мир, с его 

удивительными тайнами. Теперь он знает, как веселятся летающие слоны и пингвины, о 

чем мечтает крокодил или кем до этого был удав. Дети понимали самое важное – дружба 

способна творить великие дела. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Козлов_Сергей_Григорьевич 

(дата обращения: 7.02.2023 г.) 

 

23 августа – Разгром советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской 

битве (1943) 

 Курская битва или битва на Курской дуге – это сразу несколько оборонительных и 

наступательных операций советских войск против немецко-фашистских захватчиков. 

Целью битвы было сорвать крупное наступление сил вермахта и разгромить его 

стратегическую группировку. Курская битва стала одним из ключевых сражений Великой 

Отечественной войны. Военные операции длились с 5 июля по 23 августа 1943 года. 

 Еще больше информации: https://histrf.ru/read/articles/kurskaia-bitva-event (дата 

обращения: 26.01.2022 г.) 

 

24 августа – 140 лет со дня рождения русской писательницы Александры Яковлевны 

Бруштейн (1884-1968) 

 Автор: «Голубое и розовое», «Дорога уходит вдаль…» и др. 

https://prodetlit.ru/index.php/Козлов_Сергей_Григорьевич
https://histrf.ru/read/articles/kurskaia-bitva-event


25 
 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Бруштейн 

Александра_Яковлевна (дата обращения: 27.02.2023 г.) 

 

27 августа – День кино 

 «Дню российского кино» без малого сто лет и свою историю он ведет со времен 

Октябрьской революции, именно в этот день в 1919 году был подписан Декрет Совета 

народных комиссаров (Совнаркома) о национализации кинодела. Однако окончательно 

праздник в нашей стране закрепился только в 1980 году, а отмечать его регулярно в 

России стали еще позже. 

 

28 августа – 275 лет со дня рождения немецкого поэта Иоганна Вольфганга Гёте 

(1749-1832) 

 Иоганн Вольфганг Гете – писатель, философ, мыслитель. Еще его знают и как 

естествоиспытателя и государственного деятеля. Гете стал автором поэзий, драм, эпосов, 

эпистолярий, автобиографий, он главный идеолог течения, получившего название «Буря и 

натиск». 

Всемирная литература не может похвастаться изобилием имен, которые можно 

было бы поставить в один ряд с Иоганном Вольфгангом Гете. Его произведения – 

подлинно культурное наследие, причем, не только на родине, но и во всем мире, на 

котором выросло не одно поколение.  

 Автор: «Фауст», «Прометей», «Страдания юного Вертера» и др. 

 

28 августа – 125 лет со дня рождения русского писателя Андрея Андреевича 

Платонова (1899-1951) 

 Андрей Платонов – писатель, поэт, публицист. Участвовал в Великой 

Отечественной войне в качестве военного корреспондента. 

Для всех произведений Андрея Платонова характерен оригинальный язык и 

самобытная манера повествования. Есть в них место и многочисленным метафорам. Так 

не писал никто, наверное, именно поэтому его считают наиболее самобытным среди всех 

литераторов, живших и творивших в первой половине 20-го века. Он прожил недолгую и 

трудную жизнь, а славу так и не узнал. Она пришла к нему уже после его ухода в мир 

иной.  

Автор: «Волшебное кольцо», «Июльская гроза», «На заре туманной юности» и др. 

 

31 августа 95 лет со дня рождения русского писателя Виктора Владимировича 

Голявкина (1929-2001) 

 Автор: «Тетрадки под дождем», «Мой добрый папа» и др. 

 Ещё больше информации: http://kids.azovlib.ru/index.php/2-uncategorised/687-

golyavkin-viktor (дата обращения: 7.02.2023 г.)  

 

31 августа – 275 лет со дня рождения – русского писателя, философа Александра 

Николаевича Радищева (1749-1802) 

 Эпоха просвещения и образования подарила миру множество талантов. Среди 

российских деятелей литературы знаковой фигурой стал Александр Радищев, чья 

биография оказалась весьма противоречивой и трагической. 

Будучи противником монаршей власти и убежденным либералом, Радищев обрел 

славу первого революционера России. За знаменитое «Путешествие из Петербурга в 

Москву» он был отправлен в сибирскую ссылку, но писать философские книги о 

государственном строе продолжил. Труды писателя были посвящены будущему любимой 

страны, где наступит мир и покой, а крепостное право останется лишь темной страницей в 

истории. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8619/aleksandr-radishev 

(дата обращения: 27.02.2023 г.) 

https://prodetlit.ru/index.php/Бруштейн%20Александра_Яковлевна
https://prodetlit.ru/index.php/Бруштейн%20Александра_Яковлевна
http://kids.azovlib.ru/index.php/2-uncategorised/687-golyavkin-viktor
http://kids.azovlib.ru/index.php/2-uncategorised/687-golyavkin-viktor
https://www.culture.ru/persons/8619/aleksandr-radishev


26 
 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

1 сентября – День знаний (отмечается с 1984 года, на основании Указа Президиума 

Верховного Совета СССР от 01.10.1980 г.) 

 

6 сентября – 155 лет со дня рождения австрийского писателя Феликса Зальтена 

(1869-1945) 

 Настоящая известность к Зальтену пришла в двадцатые годы ХХ в. Именно тогда 

он начал сочинять книги для детей. Охотник и путешественник, он хорошо знал повадки 

животных. Зальтен пишет о собаках и лошадях, о зайцах и ланях. Он в это время создаёт 

ряд книг, которые широко известны в странах немецкого языка и за их пределами: роман 

«Флорентийская собака» (1921), повести-сказки «Судьбы пятнадцати зайцев» (1929), 

«Хорошее общество» (1930), «Флориан – лошадь императора» (1933). Главным же 

успехом писателя стала опубликованная в 1923 году книга, известная сегодня на весь мир 

– «Бемби. Жизнь в лесу» – драматическая история, повествующая о жизни самца косули 

по имени Бемби, а также его родителей, детей и друзей. Да, герой самой знаменитой книги 

Бемби – лань, а не оленёнок, как мы привыкли думать. Это исправление появилось 

намного позднее, когда по всему миру шёл мультфильм известного американского 

режиссёра Уолта Диснея. Именно он «сделал» лань оленёнком, а русский писатель Юрий 

Нагибин при работе над книгой сохранил это исправление. 

 Ещё больше информации: http://deti.vlib.by/index.php/181-pisateli/2220-feliks-zalten 

(дата обращения: 27.02.2023 г.) 

 

6 сентября – 120 лет со дня рождения польской писательницы Марии Крюгер (1904-

1999) 

 Польская писательница Мария Крюгер, в середине прошлого века возглавлявшая 

отдел детских программ на польском радио, работала на телевидении. В литературе 

Мария оставила заметный след, издавая как свои авторские сказки, приключенческие 

повести, так и переложения народных преданий. 

 Еще больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Крюгер_Мария (дата 

обращения: 7.02.2023 г.)  

 

8 сентября – День Бородинского сражения под командованием М.И. Кутузова с 

французской армией (1812) 

 

8 сентября – Международный день распространения грамотности (Отмечается с 1967 

г. по решению ЮНЕСКО.) 

 

15 сентября – 235 лет со дня рождения американского писателя Джеймса Фенимора 

Купера (1789-1851) 

 Куперу удалось первым создать эпопею из жизни американского народа и его 

предков, ранее живших на этой земле. Его романы «Зверобой», «Последний из могикан», 

«Следопыт», «Пионеры» и «Прерия» охватывают период примерно в шестьдесят два года, 

примерно с июня 1744 (действия романа «Зверобой») по 1805 (действия романа «Прерия») 

годы. Описывая этот период, автор старался показать, как постепенно меняется главный 

герой, окружающая его действительность. Отношения между людьми становятся более 

жестокими, человек уходит от понимания природы и становится более прагматичным, 

можно даже сказать, черствеет душой. Созданные Купером образы индейцев явились 

открытием для европейских читателей. Его герои вовсе не выглядели традиционными 

дикарями или необыкновенными, одетыми в золото и перья экзотическими жителями. 

Они были совершенно обычными людьми, наделенными человеческими страстями, 

http://deti.vlib.by/index.php/181-pisateli/2220-feliks-zalten
https://prodetlit.ru/index.php/Крюгер_Мария


27 
 

ведущими свой образ жизни. Их поведение отличалось благородством и открытостью, а 

внутренний мир нередко был богаче мира колонизаторов. 

 Купер стал основателем своеобразного литературного жанра – романа-вестерна. 

Несколько поколений американских писателей – Б. Гарт, М. Рид, Р. Хаггард – считали его 

своим учителем. Наполненные идей подвига и борьбы книги Купера и сейчас продолжают 

учить чести, мужеству, верности. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Купер_Джеймс_Фенимор 

(дата обращения: 7.02.2023 г.) 

 

19 сентября – 110 лет со дня рождения русского поэта Виктора Федоровича Бокова 

(1914-2009) 

 Виктор Боков – известный поэт, прозаик, собиратель фольклора. Известен как 

автор стихов к таким популярным песням, как «На побывку едет молодой моряк», 

«Оренбургский пуховый платок», «Выходил на поля агроном», «Я назову тебя 

зоренькой». 

 С истинностью и правдивостью настоящего художника он рассказывал о бедствиях 

родного народа, о лишениях и испытаниях, выпавших на долю соотечественников. Поэта 

волновали судьбы обездоленных женщин, а также разорение и заброшенность в 

среднерусских и северных деревнях. Он, как никто другой, умел пользоваться народной 

символикой в решении насущных социальных проблем, и это во многом отличает стиль 

поэзии Бокова от его коллег по литературному цеху. 

 

21 сентября – День победы русских войск во главе с великим князем Дмитрием 

Донским над монголо-татарами в Куликовской битве (1380) 

 

24 сентября – 105 лет со дня рождения русского писателя Константина Дмитриевича 

Воробьёва (1919-1975) 

 Константин Воробьев — известный советский писатель, самый яркий из всех 

представителей «лейтенантской прозы». Участвовал в Великой Отечественной войне, 

имел звание лейтенанта. В 1941 году попал в плен, где пробыл до 1943 года. С 1943-го по 

1944-й годы командовал партизанской группой. 

Он писал «лейтенантскую прозу». Именно такое ёмкое определение дали критики 

произведениям Константина Воробьева. Он мечтал написать большой роман, но как-то не 

сложилось, зато его повести и рассказы настолько глубокомысленные и интересные, что 

их хочется перечитывать несколько раз, и каждый раз находить в них что-то новое, 

которое сразу и не заметил. 

 Автор: «Это мы, Господи!», «Убиты под Москвой», «Одним дыханием» и др. 

 

25 сентября – 125 лет со дня рождения чешского художника-иллюстратора, писателя 

Ондржея Секоры (1899-1967) 

 Автор: «Муравьи, вперед!», «Приключения муравья Ферды» и др. 

 Еще больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Секора_Ондржей (дата 

обращения: 7.02.2023 г.)  

 

27 сентября – 130 лет со дня рождения русской писательницы Анастасии Ивановны 

Цветаевой (1894-1993) 

 Младшая сестра Марины Цветаевой прожила труднейшую жизнь: три ареста, годы 

тяжелой работы в лагерях и ссылках. Она была очень талантливым писателем, но всю 

жизнь прожила в тени сестры.  Она, дожившая почти до ста лет, была старейшей 

писательницей России, последним лучом Серебряного века. Большая часть написанных 

ею произведений погибла при ее неоднократных арестах. 

 Ещё больше информации: https://stihi.ru/2009/11/09/804 (дата обращения: 7.02.2023 

г.)  

https://prodetlit.ru/index.php/Купер_Джеймс_Фенимор
https://prodetlit.ru/index.php/Секора_Ондржей
https://stihi.ru/2009/11/09/804


28 
 

 

29 сентября – 120 лет со дня рождения русского писателя Николая Алексеевича 

Островского (1904-1936) 

 Николай Островский – известный советский писатель. Его перу принадлежит 

роман «Как закалялась сталь». 

Для скольких слова главного героя о жизни и месте человека в ней стали не просто 

крылатым выражением, а настоящим руководством в судьбе. Он смог подобрать такие 

слова, которые «цепляли» за живое, заставляли по-новому оценивать свои мысли и 

поступки.  

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8169/nikolay-ostrovskiy 

(дата обращения: 15.02.2023 г.) 

 

ОКТЯБРЬ 

 

1 октября – Международный день музыки (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1975 

г.) 

 

3 октября – 200 лет со дня рождения русского поэта Ивана Саввича Никитина (1824-

1861) 

Иван Саввич Никитин — русский самобытный поэт XIX века, на его стихи было 

написано более 60 песен и романсов. 

Про Ивана Никитина многие говорили, что он мастер поэтического пейзажа, он 

один из немногих поэтов из глубинки стихи которого публиковали столичные газеты и 

журналы. Он одной строкой мог передать красоту окружающего его мира. Поэт очень 

любил русскую природу, что можно прочесть в его пронзительных и вдохновенно 

написанных стихах.   

Автор: стихи «Дедушка», «Русь», «Детство» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9808/ivan-nikitin (дата 

обращения: 7.02.2023 г.) 

 

4 октября – Всемирный день защиты животных (Отмечается в день именин 

Франциска Ассизского – защитника и покровителя животных с 1931 г.) 

 

5 октября – Всемирный день учителя (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1944 г.) 

 

7 октября – 90 лет со дня рождения русской поэтессы Новеллы Николаевны 

Матвеевой (1934-2016) 

 Новелла Матвеева – популярная советская поэтесса, переводчик, прозаик, 

драматург, бард, литературовед. 

Ее поэзия никогда не собирала толпы народу, но те, кто хоть раз услышал ее 

сочинения, уходили очарованными. Поэтесса обладала каким-то магическим секретом, 

притягивающим к ней людей.  Новелла Матвеева стояла у истоков зарождения бардовской 

песни, именно она первая придумала класть свои стихи на музыку, и петь их под 

аккомпанемент гитары. 

Ещё больше информации: https://stihi.ru/2019/06/08/3235 (дата обращения: 

15.02.2023 г.) 

 

11 октября – Международный день девочек (Отмечается по решению ООН с 2012 г.) 

 

13 октября – 115 лет со дня рождения русского писателя, оформителя книг Дмитрия 

Дмитриевича Нагишкина (1909-1961) 

 Дальневосточный писатель Дмитрий Дмитриевич Нагишкин для большинства 

читателей автор знаменитых книг «Сердце Бонивура» и «Амурские сказки». Мало кто 

https://www.culture.ru/persons/8169/nikolay-ostrovskiy
https://www.culture.ru/persons/9808/ivan-nikitin
https://stihi.ru/2019/06/08/3235


29 
 

знает, что это был еще и талантливый журналист, художник, мастер книжной 

иллюстрации и газетной карикатуры. 

 Автор: «Амурские сказки», «Город Золотого Петушка», «Тихая бухта» и др. 

 

13 октября – 125 лет со дня рождения русского поэта и журналиста Алексея 

Александровича Суркова (1899-1983) 

 Во время Великой Отечественной войны красноармейцы, отдыхая в землянках в 

перерывах между боями, вспоминали своих близких, с которыми их разлучила война. 

Сидя на промёрзлой земле, они грелись у огня и тихонько напевали песню «Землянка». 

Стихотворение Алексея Суркова «Бьётся в тесной печурке огонь…» было написано в 

начале Великой Отечественной войны – 27 ноября 1941 года в деревушке Кашино. 

 Про Алексея Суркова, своего фронтового друга, поэт Константин Симонов писал: 

«Даже одно-единственное стихотворение уже ввело Алексея в историю страны, борьбы, 

любви и войны. Это текст песни «В землянке», такой пронзительно народной, что даже 

странно, что у нее есть автор…» 

Стихотворение родилось после одного из тяжёлых дней у реки Истры, когда 

происходили жестокие бои за Москву. Под впечатлением от всего пережитого, Алексей 

Александрович написал письмо своей жене Софье Кревс, находившейся в эвакуации в 

городе Чистополе, с дочкой и сыном. 

Под пером ручки получились трогательные шестнадцать строчек, очень личные и нежные. 

Алексей Сурков не собирался их публиковать и, тем более, не видел их в качестве 

будущей песни. 

 Автор: «Конармейская песня», «Песня защитников Москвы» и др. 

 Ещё больше информации: http://libsurkov.ru/uslugi/ (дата обращения: 15.02.2023 г.) 

 

15 октября – 215 лет со дня рождения русского поэта Алексея Васильевича Кольцова 

(1809-1842) 

 Алексей Кольцов – русский поэт начала 19 века. В его произведениях впервые 

лирическим героем стал крестьянин со своими печалями и радостями. Творчество 

Кольцова высоко ценил А.С. Пушкин. Любимый стихотворный размер поэта получил 

название в литературоведении «кольцовский пятисложник». Кольцов никогда не писал 

специально для детской аудитории, но его стихи о природе включены во многие 

хрестоматии для маленьких читателей. 

 Автор: «Ветер полудня», «Косарь», «Песня пахаря» и др. 

 Ещё больше информации:https://prodetlit.ru/index.php/Кольцов_Алексей_Васильеви

ч (дата обращения: 13.01.2023 г.);https://www.culture.ru/literature/poems/author-aleksei-

kolcov (дата обращения: 13.01.2023 г.) 

 

15 октября – 210 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, драматурга Михаила 

Юрьевича Лермонтова (1814-1841) 

 Русский поэт Михаил Лермонтов прожил короткую, но очень насыщенную жизнь. 

В 26 лет он был убит на дуэли, успев оставить после себя немало замечательных 

произведений. Он прекрасно рисовал, был настоящим полиглотом, отличался от своих 

сверстников невероятной остротой и глубиной ума.  

Литературное наследие, которое оставил нам Лермонтов, вызывает глубокое уважение. 

Он был гениальным поэтом и прозаиком, гордостью России, и можно только глубоко 

сожалеть о его короткой жизни.  

 Автор: «Мцыри», «Бородино», «Герой нашего времени» и др. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8188/mikhail-lermontov 

(дата обращения: 7.02.2023 г.) 

 

16 октября – 170 лет со дня рождения английского писателя Оскара Уайльда (1854-

1900) 

http://libsurkov.ru/uslugi/
https://prodetlit.ru/index.php/Кольцов_Алексей_Васильевич
https://prodetlit.ru/index.php/Кольцов_Алексей_Васильевич
https://www.culture.ru/literature/poems/author-aleksei-kolcov
https://www.culture.ru/literature/poems/author-aleksei-kolcov
https://www.culture.ru/persons/8188/mikhail-lermontov


30 
 

 Автор: «Мальчик-звезда», «Соловей и роза», «Счастливый принц» и др. 

 

18 октября – 90 лет со дня рождения русского писателя Кира Булычева (1934-2003) 

 Кир Булычев – писатель-фантаст, сценарист, режиссер, литературовед. 

Прославился после серии рассказов о девочке по имени Алиса Селезнева. Настоящая 

популярность пришла к писателю после выхода на экраны картины «Гостья из будущего». 

Он стал автором множества фантастических произведений для детей и взрослых, его 

произведения воплощались на экране свыше двадцати раз – таким успехом не может 

похвастаться ни один российский фантаст.  

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Булычев_Кир (дата 

обращения: 7.02.2023 г.) 

 

18 октября – 130 лет со дня рождения русского писателя Юрия Николаевича 

Тынянова (1894-1943) 

 Юрий Тынянов – советский литератор, драматург и критик, один из ярких 

представителей русского формализма. Наиболее известными его произведениями стали 

«Кюхля», «Смерть Вазир-Мухтара» и неоконченный роман «Пушкин». 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Тынянов_Юрий_Николаевич 

(дата обращения: 27.02.2023 г.) 

  

19 октября – День Царскосельского лицея (В этот день в 1811 году открылся 

Императорский Царскосельский лицей.) 

 Лицей был основан по указу императора Александра I, а его программа была 

ориентирована на подготовку государственных чинов высших рангов. Несмотря на то, что 

из стен Лицея вышла целая плеяда выдающихся людей – декабрист Вильгельм 

Кюхельбекер, поэт Антон Дельвиг, канцлер Российской империи Александр Горчаков, 

писатель Михаил Салтыков-Щедрин, прославил его в первую очередь, конечно же, поэт 

Александр Сергеевич Пушкин, который начал писать стихи ещё будучи лицеистом. Его 

строки «Друзья мои, прекрасен наш союз!» стали программными для всех лицеистов. 

Царскосельский лицей был первым в России. Само название – Лицей – ему дал 

государственный секретарь Российской империи Михаил Сперанский. Сперанский, 

работавший в ту пору над планами преобразования Российского государства, полагал, что 

выпускники Лицея должны были обладать широтой знаний, умением мыслить, любить 

Россию и трудиться для её блага. 

Ещё больше информации: https://historyrussia.org/sobytiya/19-oktyabrya-

otmechaetsya-den-tsarskoselskogo-litseya.html (дата обращения: 7.02.2023 г.)   

 

20 октября – 185 лет со дня рождения русского книгоиздателя Флорентия 

Федоровича Павленкова (1839-1900) 

 Флорентий Павленков был крупнейшим книгоиздателем и просветителем России. 

Им издано 750 названий книг тиражом более 3,5 млн экземпляров. Издавал в основном 

книги, рассчитанные на массовую аудиторию: сочинения русских классиков, 

иллюстрированные библиотеки русской и западноевропейской литературы для детей, 

научную переводную литературу, научно – популярные библиотеки. 

Особое место в издательской деятельности Флоренция Павленкова занимает серия 

«Жизнь замечательных людей» (ЖЗЛ) — биографическая коллекция, имевшая огромный 

успех. Всего в оригинальной серии с 1890 по 1915 годы вышло 198 биографий в 193 

книгах общим тиражом более 1,5 миллиона экземпляров. 

 

НОЯБРЬ 

 

3 ноября – 95 лет со дня рождения русского писателя Вильяма Федоровича Козлова 

(1929-2009) 

https://prodetlit.ru/index.php/Булычев_Кир
https://prodetlit.ru/index.php/Тынянов_Юрий_Николаевич
https://historyrussia.org/sobytiya/19-oktyabrya-otmechaetsya-den-tsarskoselskogo-litseya.html
https://historyrussia.org/sobytiya/19-oktyabrya-otmechaetsya-den-tsarskoselskogo-litseya.html


31 
 

 Автор: «Витька с Чапаевской улицы», «Президент Каменного острова», «Юрка 

Гусь» и др. 

 Ещё больше информации: http://camostrov.ru/?p=34 (дата обращения: 7.02.2023 г.) 

 

4 ноября – День народного единства* (Принят Государственной Думой РФ 24 

декабря 2004 г.) 

 День народного единства был учреждён в память о событиях 1612 года, когда 

народное ополчение под предводительством Кузьмы Минина и Дмитрия Пожарского 

освободило Москву от польских интервентов. Исторически этот праздник связан с 

окончанием Смутного времени в России в XVII веке. Смутное время – период со смерти в 

1584 году царя Ивана Грозного и до 1613 года, когда на русском престоле воцарился 

первый из династии Романовых, – было эпохой глубокого кризиса Московского 

государства, вызванного пресечением царской династии Рюриковичей. 

 

5 ноября – 85 лет со дня рождения русского писателя Валерия Алексеевича 

Алексеева (1939-2008) 

 Автор: «Игры на асфальте», «Люди Флинта», «Прекрасная второгодница» и др. 

 

9 ноября – 95 лет со дня рождения русского композитора Александры Николаевны 

Пахмутовой (р.1929 г.) 

 Александра Пахмутова давно стала настоящей легендой советского и российского 

композиторского искусства. Она считалась и считается одним из самых востребованных 

композиторов СССР и России. За заслуги в области искусства в 1984 году Александре 

Николаевне было присвоено звание Народной артистки Советского Союза. По ее песням 

можно было проследить всю историю страны, ее обычной жизни, великих строек и 

больших побед на военном и мирном поприще. 

За свою долгую творческую биографию Пахмутова стала автором четырех сотен 

композиций, создала множество произведений для симфонического оркестра.  

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/147113/aleksandra-

pakhmutova-v-pesne-zhizn-moya (дата обращения: 7.02.2023 г.); http://pakhmutova.ru/ (дата 

обращения: 7.02.2023 г.) 

 

10 ноября – 265 лет со дня рождения немецкого писателя и поэта Иоганна Фридриха 

Шиллера (1759-1805) 

 Иоганн Фридрих Шиллер – поэт, философ, драматург, военврач и профессор 

истории, один из ярких представителей направления «Буря и натиск», близкий друг 

Иоганна Гете.  

Земной путь Иоганна Фридриха Шиллера был коротким, но достаточно ярким и 

насыщенным. Ему хватило времени, чтобы оставить память о себе в произведениях, 

ставших классикой мировой культуры и литературы. Одни видели в нем лирика и певца 

свободы, другие – проповедника нравственных ценностей. Его сочинения вызывали 

разные эмоции – от восторга до полного непринятия, но завоевавшие бессмертие. 

 Автор: Поэмы «Мэри Стюарт», «Орлеанская дева», «Мессина невеста», «Уильям 

Телль» и др. 

 

16 ноября – 90 лет со дня рождения русского детского писателя Олега Николаевича 

Тихомирова (1934-2012) 

 Писал рассказы о Москве, о природе, очерки о мореплавателях, детские рассказы и 

повести. Для детей автором написано более двадцати книг среди которых особой 

популярностью пользуются «Александр Невский», «На страже Руси», «Сказ об Иване 

Болотникове» и др. 

 

http://camostrov.ru/?p=34
https://www.culture.ru/materials/147113/aleksandra-pakhmutova-v-pesne-zhizn-moya
https://www.culture.ru/materials/147113/aleksandra-pakhmutova-v-pesne-zhizn-moya
http://pakhmutova.ru/


32 
 

20 ноября – Всемирный день ребёнка (Отмечается по решению ООН с 1954 г. 20 

ноября – день принятия в 1989 г. Конвенции о правах ребёнка.) 

 

20 ноября – 155 лет со дня рождения русской поэтессы, прозаика Зинаиды 

Николаевны Гиппиус (1869-1945) 

 Зинаида Гиппиус – известная русская поэтесса, драматург, прозаик, критик, 

идеолог русского символизма. К ее мнению в литературе прислушивались, ее считали 

одной из величайших поэтесс Серебряного века. Она писала о любви и ненависти – эти 

два чувства нашли отражение практически во всех ее произведениях. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9436/zinaida-gippius (дата 

обращения: 15.02.2023 г.) 

 

21 ноября – 330 лет со дня рождения французского писателя, философа, историка 

Вольтера (1694-1778) 

 Всемирно известный философ эпохи Просвещения Вольтер удивлял мир своими 

революционными и противоречивыми взглядами на общество, систему власти и 

взаимоотношений государства и его граждан. Его труды и в наше время не потеряли своей 

актуальности и вызывают споры, а философские идеи о состоянии общества и положения 

человека в социуме требуют долгого изучения и понимания. И хотя Вольтер творил в 18 

веке, его исследования достаточно современны и в свете политических событий требуют 

особого подхода и подробного изучения. 

 

24 ноября – День матери (Учреждён Указом Президента РФ в 1998 г. Отмечается в 

последнее воскресенье ноября.) 

 

24 ноября – 175 лет со дня рождения американской писательницы Френсис Элиза 

Бёрнетт (1849-1924) 

 Фрэнсис Элиза Бёрнетт – англо-американская писательница и драматург, сегодня 

известна прежде всего как автор книг для детей. Среди лучших ее произведений – 

следующие романы: «Эта девчонка О’Лоури», «Маленький лорд Фаунтлерой», 

«Таинственный сад», «Маленькая принцесса» и др. 

Один из самых известных романов Бёрнетт – «Маленький лорд Фаунтлерой» – сразу 

после выхода в свет стал бестселлером: за первый год было продано 43 тысячи 

экземпляров, огромное для того времени количество. Книга выдержала более 20 изданий, 

по ее мотивам снято несколько фильмов и сериалов. Прототипом главного героя стал 

младший сын писательницы.  

 

26 ноября – Всемирный день информации (Учреждён по инициативе Международной 

академии информатизации.) 

 

ДЕКАБРЬ 

 

3 декабря – Международный день инвалидов (Отмечается по решению ООН с 1993 

г.) 

 

4 декабря – 140 лет со дня рождения русской детской поэтессы Евгении Федоровны 

Трутневой (1884-1959) 

 Из-под пера Е.Ф. Трутневой появилось более 40 сборников стихов для детей, среди 

которых «Подарок», «Родина», «Тропинка», «У золотого колоса», «Снежный город», 

«Мой календарь» и др. 

 

8 декабря – 95 лет со дня рождения русской актрисы Клары Михайловны Румяновой 

(1929-2004) 

https://www.culture.ru/persons/9436/zinaida-gippius


33 
 

 Клара Михайловна Румянова – советская и российская актриса, озвучила около 300 

мультфильмов, среди самых известных ее работ – «Ну, погоди!», «Крокодил Гена», 

«Волшебник Изумрудного города», «Рикки-Тикки-Тави», «Кот в сапогах», «Незнайка», 

«Крошка Енот», «Малыш и Карлсон», «Умка» и другие. 

Клара Румянова выступала на радио, снималась в кино, но запомнилась зрителям 

как актриса озвучивания героев мультфильмов – Чебурашки, Зайца из «Ну, погоди!», 

Малыша, который дружил с Карлсоном, Крошки Енота, Рикки-Тикки-Тави. 

 

9 декабря – День героев Отечества* (Отмечается с 2007 г. в соответствии с 

Федеральным законом № 231-ФЗ от 24 октября 2007 г.) 

 Этот праздник – дань высочайшего государственного и общественного уважения к 

тем, кто удостоен самых почетных государственных наград – званий Героев Советского 

Союза, Российской Федерации, орденов Славы и Святого Георгия. 

Памятная дата приурочена к значимому событию времен правления императрицы 

Екатерины II – учреждению ордена Святого Георгия Победоносца в 1769 году. В тот 

период орденом награждались офицеры и генералы, проявившие в боях и сражениях 

доблесть, смелость и отвагу. 

 

11 декабря – Всемирный день детского телевидения (Отмечается по инициативе 

ЮНИСЕФ (Детский фонд ООН) с 1992 г.) 

 

12 декабря – День Конституции Российской Федерации (Конституция принята 

всенародным голосованием в 1993 г.) 

 

19 декабря – 205 лет со дня рождения русского поэта, прозаика Якова Петровича 

Полонского (1819-1898) 

 Яков Полонский – русский поэт-романист, прозаик. Первые его произведения 

появились в «Литературных записках» и были сразу же высоко оценены маститыми 

критиками. 

Произведения русского поэта и публициста Якова Полонского ярко отображают 

внутренний мир России, самую суть русской души. Вклад автора в отечественную 

литературу по сравнению с Пушкиным или Некрасовым скромнее, но без его поэзии наше 

искусство не было бы таким многогранным и разнообразным. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/literature/poems/author-yakov-

polonskii (дата обращения:  7.02.2023 г.) 

 

23 декабря – 95 лет со дня рождения русского поэта Тимофея Максимовича 

Белозёрова (1929-1986) 

 Тимофей Белозеров – советский поэт, всю жизнь посвятивший созданию детских 

произведений. За всю свою творческую биографию Тимофей Белозеров написал более 60 

замечательных детских книг, вышедших общим тиражом порядка 16 млн. экземпляров.  

Белозеров писал простым, понятным для юного читателя слогом, поэтому его 

произведения стали так популярны среди младшего поколения. 

 Автор: «Весна», «Гудки над рекой», «Лесной скрипач», «Лесные качели» и 

«Огородный Подрастай» и др. 

Ещё больше информации:https://prodetlit.ru/index.php/Белозёров_Тимофей_Максим

ович (дата обращения: 7.02.2023 г.); https://www.culture.ru/literature/poems/author-timofei-

belozerov (дата обращения: 7.02.2023 г.) 

 

23 декабря – 225 лет со дня рождения русского художника Карла Павловича 

Брюллова (1799-1852) 

 Карл Павлович Брюллов — русский художник живописец, яркий представитель 

классицизма и романтизма. Писал жанровые и исторические полотна. 

https://www.culture.ru/literature/poems/author-yakov-polonskii
https://www.culture.ru/literature/poems/author-yakov-polonskii
https://prodetlit.ru/index.php/Белозёров_Тимофей_Максимович
https://prodetlit.ru/index.php/Белозёров_Тимофей_Максимович
https://www.culture.ru/literature/poems/author-timofei-belozerov
https://www.culture.ru/literature/poems/author-timofei-belozerov


34 
 

Карлу Брюллову повезло стать единственным русским художником, который при 

жизни был награждён лавровым венком, и получил бриллиантовый перстень от 

императора. Современники Брюллова называли его Великим Карлом, полотно 

«Последний день Помпеи» принесло ему звание «первой кисти государства». Художник 

написал около 200 портретов, принимал участие в росписи купола Исаакиевского собора, 

площадь работы составила 800 квадратных метров. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8224/karl-bryullov (дата 

обращения: 13.02.2023 г.) 

 

30 декабря – 120 лет со дня рождения русского композитора, дирижёра, педагога 

Дмитрия Борисовича Кабалевского (1904-1987) 

 Творческая биография композитора содержит более 150 произведений, 

исполняющихся на фортепиано, больше 20-ти звучащих на скрипке, а также музыкальные 

композиции к десятку сонетов Шекспира и четырём симфониям. 

 Ещё больше информации: http://kabalevsky.ru/ (дата обращения: 13.02.2023 г.) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.culture.ru/persons/8224/karl-bryullov
http://kabalevsky.ru/


35 
 

 

КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ 2024 

 

 

305 лет – Дефо Д. «Жизнь и удивительные приключения Робинзона Крузо» (1719) 

200 лет – Грибоедов А.С. «Горе от ума» (1824) Создание 1822-1824; новый вариант – 

1824; сокращенный вариант – 1825; полная версия – 1862 

195 лет – Погорельский А. «Черная курица, или Подземные жители» – первая 

публикация (1829) 

190 лет – Пушкин А.С. «Сказка о золотом петушке» (1834) 

190 лет – Пушкин А.С. «Пиковая дама» (1834) 

190 лет – Ершов П.П. «Конек-Горбунок» (1834)  

190 лет – Одоевский В.Ф. «Городок в табакерке» – первое отдельное издание (1834) 

180 лет –Дюма А. «Три мушкетера» 

175 лет – Андерсен Х.К. «Оле-Лукойе» (1849) 

170 лет –  Тургенев И.С. «Муму» (1854) 

165 лет – Гончаров И.А. «Обломов» (1859) 

165 лет – Островский А.Н. «Гроза» (1859) 

165 лет – Тургенев И.С. «Дворянское гнездо» (1859) 

155 лет – Салтыков-Щедрин М.Е. «История одного города» (1869-1870) 

155 лет – Верн Ж.  «20 000 лье под водой» – первая публикация (1869-1870) 

140 лет – Твен М. «Приключения Гекельберри Финна» (1884) 

130 лет – Киплинг Р. Дж. «Книга Джунглей» («Маугли») (1894) 

125 лет – Чехов А.П. «Дама с собачкой» (1899) 

100 лет – Олеша Ю.К.  «Три толстяка» – год написания (1924) 

95 лет – Чуковский К.И. «Айболит» (1929) 

90 лет – Трэверс П. «Мэри Поппинс» (1934) 

90 лет – Маршак С.Я. «Усатый-полосатый» (1929) 

90 лет – Островский Н.А. «Как закалялась сталь» (1934) 

85 лет – Бажов П.П. «Малахитовая шкатулка» –  первое книжное издание (1939) 

85 лет – Волков А.М. «Волшебник Изумрудного города» (1939) 

85 лет – Гайдар А.П. «Чук и Гек» – первая публикация в журнале «Красная новь» 

под названием «Телеграмма» (1939) 

85 лет – Гайдар А.П. «Судьба барабанщика» – первое книжное издание (1939) 

75 лет – Носов Н.Н. «Весёлая семейка» (1949) 

75 лет – Ожегов С.И. «Словарь русского языка» (1949) 

70 лет – Носов Н.Н. «Приключения Незнайки и его друзей» – первое книжное 

издание (1954) 

55 лет – Васильев Б.Л. «А зори здесь тихие…» (1969) 

50 лет – Васильев Б.Л. «В списках не значился» (1974) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

Мурзилка – популярный детский 

литературно-художественный журнал 

 

Издаётся с 16 мая 1924 года и адресован детям младшего школьного возраста. За 

100 лет существования всеми любимого детского журнала его выпуск не прерывался ни 

разу. В 2012 году журнал занесён в книгу рекордов Гиннесса. TM: «Мурзилка» – детский 

журнал с самым длительным сроком издания. Назван он по имени сказочного существа 

жёлтого и пушистого Мурзилки. 

Главным отличием журнала для детей «Мурзилка» является качественная детская 

литература. В разные годы в журнале печатались Агния Барто, Корней Чуковский, C. 

Маршак, Михаил Пришвин, Константин Паустовский, Валентин Берестов, Юрий 

Коринец, Сергей Михалков, Ирина Токмакова, Эдуард Успенский, А. Митяев, Андрей 

Усачёв, Марина Москвина, Виктор Лунин, Леонид Яхнин, Михаил Яснов. В настоящее 

время в журнале также публикуются произведения современных детских писателей. В 

«Мурзилке» печатаются детские сказки, сказочные повести, детские рассказы, пьесы, 

детские стихи. 

В разное время с журналом сотрудничали такие художники как Евгений Чарушин, 

Юрий Васнецов, Аминадав Каневский, Татьяна Маврина, Виктор Чижиков, Николай 

Устинов, Галина Макавеева, Георгий Юдин, Максим Митрофанов. 

«Мурзилка» – зеркало нашей детской литературы. Он является связующим звеном 

между читателями и писателями. Многим детям, живущим на периферии, журнал и 

сейчас служит дополнением к учебникам по литературе. Постоянные рубрики журнала 

насыщены интересными, познавательными материалами, есть игры, головоломки, ребусы, 

кроссворды, раскраска и самоделка. 

Журнал «Мурзилка» и Российская государственная детская библиотека (РГДБ) 

сделали подарок всем, кто помнит и любит «Мурзилку»: архив журнала с 1924 до 1999 

года в открытом доступе! 

 https://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/20030 

Выпуски может посмотреть любой желающий без регистрации на сайте библиотеки. 

Сайт журнала «Мурзилка»  https://murzilka.org/ 

 

Журналу «Пионер» 100 лет. 

 

«Пионер» — ежемесячный литературно-художественный и общественно-

политический журнал ЦК ВЛКСМ и Центрального совета Всесоюзной пионерской 

организации имени В.И. Ленина для пионеров и школьников. 

Журнал был основан в 1924 году. Первый номер вышел 15 марта 1924 года и был 

посвящён В.И. Ленину. Считается библиографической редкостью, поскольку автором 

очерка о Ленине был Лев Троцкий, и выпущенные экземпляры впоследствии были 

уничтожены. 

На страницах «Пионера» выступали: Н.К. Крупская, М.И. Калинин, Е.М. 

Ярославский; писатели: С.Я. Маршак, А.П. Гайдар, Л.А. Кассиль, Б.С. Житков, К.Г. 

Паустовский, Р.И. Фраерман, В.А. Каверин, А.Л. Барто, В.В. Бианки, С.В. Михалков, Ю.В. 

Сотник, В.П. Крапивин, Ю.В. Козлов и др. В 1938 году в журнале печаталась сказка 

«Старик Хоттабыч» Л.И. Лагина. 

В журнале сотрудничали (по состоянию на 1975) З.И. Воскресенская, М.П. 

Прилежаева, Ю.Я. Яковлев, А.Г. Алексин, Л.Г. Матвеева, В.А. Бахревский, Б.М. Сарнов, 

художники О.Г. Верейский, Л.В. Владимирский, А.М. Каневский, Ф.В. Лемкуль, П.И. 

Кузьмичёв, Е.А. Медведев и другие. Позднее в журнале печатались произведения Эдуарда 

Успенского. 

 

https://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/20030
https://murzilka.org/


37 
 

«Пионер» имел постоянные разделы школьной и пионерской жизни, публицистики, 

науки и техники, искусства, спорта, детского художественного творчества. Журнал 

организовывал работу тимуровских команд и отрядов. Награждён орденом Трудового 

Красного Знамени (1974). Тираж в 1975 году составлял свыше 1,5 млн экземпляров. 

Максимальный тираж — 1 860 000 экземпляров — был достигнут в 1986 году (№ 4-7). 

В последнее время журнал издавался небольшим тиражом (1500 экземпляров в 

марте 2015 года, 2500 экземпляров в конце 2016 года). В 10-м номере за 2016 год, который 

был подписан в печать 30 декабря, было объявлено, что с января 2017-го выпуск журнала 

приостанавливается на год. Основной причиной были названы серьёзные материальные 

трудности. «Другая причина — нужны новые идеи. Новые силы, новые люди», — 

отметили также в редакции. О возобновлении выпуска журнала не сообщалось. 

Главные редакторы: Ивантер Беньямин Абрамович (1933—1938), Шари Пётр 

Кузьмич (1938~1941), Ильина Наталья Владимировна (~1941—1971), Фурин Станислав 

Александрович (1971—1986), Мороз Анатолий Степанович (с 1986 – 2016). 

Архив журнала «Пионер»: 

https://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/47402/browse?rpp=20&sort_by=2&type=dateissue

d&offset=100&etal=-1&order=ASC 

 

День святой Татьяны 

 

25 января — Татьянин день в 2005 году был официально объявлен Днем 

Российского студенчества. 

2 января 1755 года императрица Елизавета Петровна удовлетворила и подписала 

прошение графа Ивана Ивановича Шувалова (составленное на основании проекта М. В. 

Ломоносова) об открытии в Москве нового учебного заведения. 23 апреля 1755 года в 

Москве был открыт Университет. 

В 1786 году на Моховой улице появляется главный корпус Университета. Пятью 

годами позже левый флигель здания отдан под домовую церковь. Церковь была освящена 

в 1791 году в честь святой мученицы Татьяны. 

Так 25 января (совпадает с окончанием экзаменационной сессии) и 7 мая (проходят 

Ломоносовские чтения) стали знаковыми днями для Московского Университета, а 

мученица Татьяна покровительницей студенчества. 

Университетская домовая церковь во имя святой мученицы Татьяны была открыта 

и освящена в 1791 году. Прихожанами Татьянинского храма являлась профессура и 

многочисленные студенты Университета. Именно здесь, в Татьянинском храме отпевали 

Николая Васильевича Гоголя, историков Сергея Соловьева и Василия Ключевского, 

многих других выдающихся людей Российской империи. Татьянинский храм горел во 

время пожара 1812 года. Был восстановлен и вновь освящен в 1837 году. Тогда же на 

фасаде храма поместили большой образ святой мученицы Татьяны. После революции, 

декретом Наркомпроса 1919 года, храм закрыт как многие другие домовые 

университетские церкви. Храм был разорен, интерьеры уничтожены, а помещение 

превращено в клуб, позже в театр. В январе 1995 года храм возвращен Русской 

Православной Церкви. 

Сегодня домовый храм святой мученицы Татьяны является одним из крупнейших 

московских приходов, который ведет активную миссионерскую деятельность и 

социальное служение. Храм отреставрирован, в 1998 году по благословению Патриарха 

церкви передан иконостас храма преподобного Серафима Саровского. Также одной из 

ценнейших реликвий Татьянинского храма является ковчег с частицами мощей святой 

мученицы Татьяны и святителя Филарета Московского. 

Источник:  Татьянин день // Журнал Фома, 2000-2022. – Текст : электронный. –

https://foma.ru/25-yanvarya-tatyanin-den.html (дата обращения: 27.12.2022г.) 

 

14 марта – День православной книги. 

https://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/47402/browse?rpp=20&sort_by=2&type=dateissued&offset=100&etal=-1&order=ASC
https://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/47402/browse?rpp=20&sort_by=2&type=dateissued&offset=100&etal=-1&order=ASC
https://foma.ru/25-yanvarya-tatyanin-den.html


38 
 

Формы и названия мероприятий, выставок по теме 

 

«Православная палитра» - встреча со священнослужителем в библиотеке; 

Беседа для подростков «Христианство на Руси»; 

Беседа «Жития святых»; 

Беседа, слайд-презентации «Азбука духовной жизни»; 

Беседа-знакомство «Мир православной книги»; 

Беседа-обзор «Православная книга сегодня»; 

Библиотечный урок «Первая библиотека Древней Руси» (о библиотеке Ярослава 

Мудрого); 

Вечер духовной культуры «И Боль моя, и Гордость, и Краса!»: Храмы России»; 

Вечер духовной поэзии «Спасти сердца можно только любовью»; 

Детская программа «Православная книга своими руками»; 

Заочная виртуальная экскурсия «Русские монастыри»; 

Месячник православной книги «Через книгу – путь к духовности»; 

Праздник духовной книги «Православная книга для детей и родителей»; 

Тематический час о православных праздниках «От Рождества до Рождества»; 

Урок духовной культуры по «Православной энциклопедии»; 

Час православной памяти «Серафим Саровский – божий заступник России». 

 

Список сайтов «Православный интернет» 

 

Милосердие.ру  http://www.miloserdie.ru/ 

Официальный сайт Московского Патриархата http://www.patriarchia.ru/ 

Патриарх – детям http://www.patriarch-detyam.ru 

Патриарший Центр духовного развития детей и молодежи http://www.cdrm.ru/ 

Православие.ру http://www.pravoslavie.ru/ 

Православная энциклопедия. Один из самых полных сводов знаний по Православию и 

истории религии http://www.pravenc.ru/ 

Православный образовательный проект «СЛОВО» http://www.portal-slovo.ru/ 

Русская Православная Церковь. Официальный сайт отдела внешних церковных связей 

http://www.mospat.ru/ 

 

 

Неделя детской и юношеской книги (24-30 марта) 

 

1.Сценарий мероприятия, посвященного «НЕДЕЛЕ ДЕТСКОЙ КНИГИ» 

http://azovlib.ru/index.php/2-uncategorised/1941-2017-04-14-07-12-23 

2. «Книга — наш лучший друг» (сценарий мероприятия к Неделе детской книги) 

https://www.1urok.ru/categories/4/articles/57964 

 

Рекомендательный список литературы: 

 

Агасимова Н.В. Новые приключения старых друзей : Сценарий литературного праздника, 

посвященного Неделе детской книги для учащихся 5 классов /Н.В. Агасимова.– Текст: 

непосредственный  // Читаем, учимся, играем. – 2007. – № 12. – С. 38-50. 

 

Бабкина, Л.Н. Книжкины именины: история праздника «Неделя детской книги»/ 

Л.Н.Бабкина. – Текст: непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2012. – № 2. – С. 9 -

11. 

 

http://www.miloserdie.ru/
http://www.patriarchia.ru/
http://www.patriarch-detyam.ru/
http://www.cdrm.ru/
http://www.pravoslavie.ru/
http://www.pravenc.ru/
http://www.portal-slovo.ru/
http://www.mospat.ru/
http://azovlib.ru/index.php/2-uncategorised/1941-2017-04-14-07-12-23
https://www.1urok.ru/categories/4/articles/57964


39 
 

Благовидова Н. Такие разные сказки: открытие Недели детской книги (6-10 лет) / Н. 

Благовидова.– Текст: непосредственный // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. – 2005. – № 1. –  С. 4. 

 

Вицен, С.И. Сказочное дефиле: сценарий к Недели детской книги / С.И. Вицен.– Текст: 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 9. – С. 82–85. 

 

Власова Е. Книжкины именины: сценарий для детей 5-7 лет / Е.Власова.– Текст: 

непосредственный // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки . – 2006. –  № 

1. – с. 16. 

 

Дерягина Г. Книжкин праздник: открытие Недели. "Будем с книгами дружить": сценарий / 

Г. Дерягина.– Текст: непосредственный // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки . – 2007. – № 1. – С. 31-34,40. 

 

Евсеева, Е.П. Книгочей – 2007: Сценарий игры-состязания к Неделе детской книги для 

школьников 3-х классов/ Е.П. Евсеева. – Текст: непосредственный // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2007. - № 2. – С. 71-74. 

 

Ковальчук, Т.Л. Будем с книгами дружить: Сценарий праздника для детей 7-9 лет, 

посвященного Неделе детской книги / Т.Л. Ковальчук. – Текст: непосредственный // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2007. - N 1. - С. 35-39. 

 

Константинова, В.А. Путешествие в Читай-город: Сценарий праздника "Книжкины 

именины" для детей 7-9 лет / В.А. Константинова. – Текст: непосредственный // Книжки, 

нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2007. - N 12. - С. 55-57. 

 

Книжкина неделя. – Текст: непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2002.  – №6. – 

С.97. 

 

Майборода, Т. В. Вас в сказку добрую зовем: Сценарий открытия Недели детской книги/ 

Т.В. Майборода.– Текст: непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2007. - Вып. 1. - 

С. 28-31. 

 

Попова, Е.Н. Выборы в Книжном королевстве: Сценарий театрализованного 

представления, посвященное Неделе детской книги / Е.Н. Попова. – Текст: 

непосредственный // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2005. - N 2. - 

С. 13-17. 

 

Савельева А. Сказочные гости. Литературный семейный праздник, посвященный 

Международному дню детской книги / А. Савельева. – Текст: непосредственный // 

Читаем, учимся, играем. - 2009. - № 1. - с. 46 

 

Тунгулукова, С.А. В гостях у литературных героев: сценарий игры к Международному 

дню детской книги / С. А. Тунгулукова.– Текст: непосредственный // Читаем, учимся, 

играем. – 2008. –  № 1. – С. 4-5. 

 

Юмашева О. С героем сказка будет интересней!: Сценарий конкурса знатоков для 

детей 7-9 лет к Неделе детской книги / О. Юмашева. – Текст: непосредственный // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2008. – № 1. – С. 70-72. 

 

22 июня – День памяти и скорби 



40 
 

Патриотическое воспитание является одним из основных направлений библиотечной 

деятельности, по которому проводятся различные мероприятия. День памяти и скорби в 

библиотеке – это возможность напомнить читателям о тех, кому обязано жизнью 

современное поколение. 

Тематика мероприятий: 

Тематическая программа «И помнит мир, спасенный…»,  

Тематическая программа «Зажгите свечи», 

Тематическая программа «Через века, через года - помните...» 

Информационная программа «Мы эту память, пронесём через года», 

Тематическая программа «Сороковые роковые», 

Час истории «Их славе память потомков верна», 

День памяти и скорби. «Дорога памяти длинной в 4 года», 

Беседа-презентация «22 июня ровно в 4 часа». 

Просмотр худ. фильма «Я — русский солдат» по мотивам романа Б. Васильева «В списках 

не значился», 

Урок истории «Так начиналась война» 

 

Выставка-инсталляция «Вечный огонь памяти». 

На выставке представлены книги, семейные реликвии читателей (фронтовые письма и 

дневники, награды, фотографии и документы, солдатские вещи), а также знаки-символы, 

связанные с понятием «война» (колючая проволока, сломанная кукла, чёрный платок, 

поминальная свеча, кусочек «блокадного» хлеба, символический вечный огонь, белые 

бумажные журавлики и т.д.). 

Эпиграфами к разделам выставки можно использовать стихи, сочинённые читателями. 

Диалог у выставки выстроить на вопросах, противопоставляющих прошлое и настоящее, 

осознание личной причастности каждого к той войне, понимании сущности значения 

«война», эмоциональный отклик современной молодёжи на события войны. 

Вот примерные вопросы, которые можно задать участникам  выставки: 

 

1. Как Вы думаете, почему мы, люди, не знающие войну, иногда видим её во сне? (это 

подсознательная память, передающаяся из поколения в поколение); 

2. Что такое фронт, тыл? Как Вы думаете, где страшнее? и т.д. 

 

Ещё больше информации: https://novichokprosto-biblioblog.blogspot.com/2021/06/blog-

post_21.html (дата обращения: 28.04.2023 г.) 

 

22 августа – День государственного флага РФ 

 

Заголовки к массовым мероприятиям и книжным выставкам, посвященным российской 

государственной символике: 

«Белый, синий, красный» 

«Великий Российский прославленный флаг» 

«Великий флаг, Российский флаг» 

«Главный символ России – глазами детей» 

«Гордо реет триколор…» 

«Гордо реет флаг российский…" 

«Государственный герб есть предмет вековой и многовековой…" 

«Душа России в символах ее» 

«Мы гордимся своей страной» 

«Над нами реет флаг…» 

«Нам флаг и герб завещано сберечь» 

«Овеянные славой наш флаг и герб»  

«Овеянный славой российский флаг» 

https://novichokprosto-biblioblog.blogspot.com/2021/06/blog-post_21.html
https://novichokprosto-biblioblog.blogspot.com/2021/06/blog-post_21.html


41 
 

«Откуда на флаге России три цвета?» 

«Под символом славным могучей державы!» 

«Равнение на флаг!» 

«России реют флаги…» 

«России славный триколор…» 

«С гимна начинается Россия…" 

«Трехцветный, гордый Отечества флаг» 

«Ты - гордость наша, трехцветный Российский флаг» 

«Флаг – России честь и знак» 

«Флаг – России честь и знак» 

«Флаг наш Российский, овеянный славой» 

 

4 ноября – День народного единства 

 

План книжной выставки «Праздник Воскресения России» (ко Дню народного 

единства)        

1 раздел: «Век семнадцатый – горький и страшный…»  Смута в России. 

Цитата: Век семнадцатый – век непонятный, 

            Отзвук твой до сих пор не утих,  

            Проступают кровавые пятна 

            На страницах, на годах твоих. 

            Век семнадцатый – горький и страшный… 

                          Виталий Гриханов 

2 раздел: Национальная война. Минин и Пожарский.  

Цитата: Сыны Отечества! Кем хищный враг попран, 

                  Вы русский трон спасли – вам слава достоянье! 

                  Вам лучший памятник – признательность граждан, 

                  Вам монумент – Руси святой существованье. 

                           Станкевич Н.В.                                               

3 раздел: День народного единства. 

Цитата: «Пусть новый праздник послужит единению народа, осознанию того, что Россия – 

наша общая Родина. Дай Бог, чтобы День народного единства напоминал каждому из нас, 

всему нашему народу о спасительной силе любви и пагубности разделений». 

               Патриарх Московский и всея Руси Алексий II 

Тематика и названия мероприятий: 

- информационные часы, беседы:  

«Национальный праздник 4 ноября: историческая память об освобождении России», 

«Смутное время в России: уроки истории», 

«Переломный момент истории: единение народа», 

«Памятная дата России», 

«История России глазами современника» и др.; 

- уроки истории:  

«Подвиг во имя России. Кузьма Минин и Дмитрий Пожарский», 

«Победа, сохранившая святую Русь», 

«Истории знакомые страницы», 

«Хвала и честь героям России» 

«Смутное время: необходимость перемен» 

«Великая дата России» и др.; 

- исторические викторины: 

 «Смутное время: уроки истории» 

«Что мы знаем о Дне народного единства» и др.; 

- книжные выставки, выставки-просмотры:  

«Хвала и честь героям России»,  



42 
 

«День народного единства», 

«Минин и Пожарский: доблестные сыны Отечества»,  

«Праздник спасения России – День народного единства» 

«1612 – год возрождения России»,  

«От воинской славы к единству народа» и др. 

 

9 декабря – День героев Отечества 

 

Из истории праздника: 

День Героев Отечества в России - это памятная дата, которая отмечается в нашей 

стране ежегодно 9 декабря. Она установлена Федеральным законом Российской 

Федерации № 22-ФЗ от 28 февраля 2007 года «О внесении изменения в статью 1-1 

Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» в Федеральный 

закон «О днях воинской славы и памятных датах России». Надо сказать, что свою 

историю данный праздник ведет еще с 16 века. Эта декабрьская дата приурочена к 

выдающемуся событию эпохи правления императрицы Екатерины II — в 1769 году она 

учредила орден Святого Георгия Победоносца. В те годы этим орденом награждались 

воины, проявившие в бою доблесть, отвагу и смелость. Орден Святого Георгия имел 4 

степени отличия, из которых первая была наивысшей. Известно, что кавалерами всех 

четырех степеней стали 4 человека, среди которых великие русские полководцы М.И. 

Кутузов и М.Б. Барклай-де-Толли. Екатерина II удостоила и себя этой награды в честь 

учреждения ордена. До 1917 года в день памяти Святого Георгия (26 ноября по старому 

стилю) в России отмечался праздник георгиевских кавалеров.  

После Октябрьской революции 1917 года праздник, как и орден, были упразднены. 

Статус высшей военной награды был возвращен ордену в 2000 году в соответствии с 

Указом Президента РФ № 1463 от 8 августа 2000 года «Об утверждении статута ордена 

Святого Георгия, положения о знаке отличия — Георгиевском кресте».  

В 2007 году российские парламентарии выдвинули идею о возрождении данного 

праздника (который затем и был установлен). Авторы законопроекта пояснили, что 

возрождение традиции празднования Дня героев - это не только дань памяти героическим 

предкам, но и чествование ныне живущих Героев Советского Союза, Героев Российской 

Федерации, кавалеров ордена Святого Георгия и ордена Славы. А также они выразили 

надежду, что новая памятная дата будет способствовать «формированию в обществе 

идеалов самоотверженного и бескорыстного служения Отечеству». В День Героев 

Отечества - 9 декабря - в России чествуют Героев Советского Союза, Героев Российской 

Федерации и кавалеров ордена Святого Георгия и ордена Славы. 

Заголовки, названия и формы мероприятий: 

Фронтовой блокнот «Их подвиг в сердцах орловцев: Земляки – Герои Советского Союза» 

Вечер-вернисаж «Взгляд в биографию, опаленную войной: Галерея Героев» 

Литературно-музыкальная композиция «Вспомним всех поименно…»: Героям и 

участникам всех войн России» 

День патриотической книги «Герои России на страницах печати» 

Фронтовой альбом: «Участники войны рассказывают…» 

Краеведческий вечер славы и почестей «Наши земляки – орденоносцы» 

WEB-вечер открытий «Имена Героев российской военной истории – на сайтах и блогах» 

«Вечер-огонёк» «От всей души - мы вспомним о Героях, о тех, кто спас, прикрыл страну 

собой…» 

Вечер памяти «Во имя павших и живых во имя – всех войн Героев вспомните сейчас…» 

Учебно-познавательный лекторий «Военная история Отечества в лицах» 

Месячник военно-патриотической книги «Летопись Победы» 

Вечер памяти «Широкой публике неизвестен…»: (О малоизвестных Героях и участниках 

ВОВ) 

Урок истории «Герои «сороковых, пороховых» 



43 
 

Час солдатского подвига «Они не вернулись из боя: Солдаты – Герои   Советского Союза 

и России» 

Вечер-реквием «Да будет вечной о Героях память»: День Героев Отечества» 

День исторической книги «России славные сыны»: Отечественная война 1812 года» 

Вечер доблести и чести «Мужество ваше на все времена!» 

Вечер воспоминаний «Так добывалась Победа»: Воспоминания Героев - участников ВОв» 

Час памяти «Память длиною в вечность» 

Час подвига и славы «Свет Победы и звон орденов»: Участники войны – Герои 

Советского Союза» 

Урок познания «Прикоснемся к подвигу отцов и дедов» 

Военно-исторический альманах «Искусство побеждать»: Полководцы Второй мировой 

войны» 

Час памяти «Их имена забыться не должны»: О Героях военной истории России» 

Вечер славы и подвига «Знаменосцы русской славы»: Россияне – Герои военных баталий» 

Урок мужества «Живым бойцам – почет и честь, а павшим – слава вечная…» 

Час памяти «Тех дней немеркнущая слава»: Фронтовики-орденоносцы» 

Историко-патриотический вечер «Военная слава России» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алфавитный указатель  

 

Акимушкин И. И. – 15 

Александрова Т. А. – 7 



44 
 

Алексеев В. А. – 31 

Алексин А. Г. – 22 

Асеев Н. А. – 20 

Астафьев В. П. – 15 

Ахматова А. А. – 19 

 

Бабель И. Э. – 21 

Бажов П. А. – 8 

Бальзак О. де – 17 

Белозёров Т. М. – 33 

Беляев А.Р. – 12 

Бёрнетт Ф. Э. – 32 

Бёрнс Р. – 8 

Бианки В. В. – 9 

Боков В. Ф. – 27 

Бондарев Ю. В. – 12 

Бруштейн А. Я. – 24 

Брюллов К. П.  – 33 

Булычев К. – 29 

Быков В. – 19 

 

Васильев Б. Л. – 17 

Велтистов Е. С. – 21 

Воробьёв К. Д. – 27 

Вольтер – 32 

 

Гагарин Ю. А. – 12 

Гайдар А. П. – 7 

Галилей Г. – 10 

Гернет Н. В. – 20 

Гёте И. В. – 25 

Гиппиус З. Н. – 32 

Глинка М. И. – 17 

Гоголь Н. В. – 13 

Голявкин В. В. – 25 

Гранин Д. А. – 6 

Грэм К. – 12 

 

Давыдов Д. В. – 22 

Дали С. – 16 

Данилевский Г. П. – 14 

Джером К. Дж. – 15 

Друнина Ю. В. – 15 

Дурова Н. Ю. – 14 

 

Зальтен Ф. – 26 

Зощенко М. М. – 23 

 

Искандер Ф. А. – 11 

 

Кабалевский Д. Б. – 34 

Кёстнер Э. – 10 

Козлов В. Ф. – 30 



45 
 

Козлов С. Г. – 24 

Кольцов А. В. – 29 

Конан Дойль А. – 17 

Купер Д. Ф. – 26 

Крылатов Е. П. – 10 

Крылов И. А. – 9 

Крюгер М. – 26 

 

Лермонтов М. Ю. – 29 

 

Маковский К. Е. – 20 

Матвеева Н. Н. – 28 

Менделеев Д. И. – 9 

Митяев А. В. – 16 

Москвина М. Л. – 19 

 

Набоков В. В. – 14 

Нагишкин Д. Д. – 28 

Никитин И. С. – 28 

 

Окуджава Б. Ш. – 15 

Олеша Ю. К. – 11 

Островский А. Н. – 27 

 

Павленков Ф. Ф. – 30 

Пахмутова А. Н. – 31 

Пивоварова И. М. – 11 

Полонский Я. П.  – 33 

Платонов А. А. – 25 

Поленов В. Д. – 17 

По Э. А. – 7 

Пушкин А. С. – 18 

 

Радищев А. Н. – 25 

Репин И. Е. – 22 

Римский-Корсаков М. А. – 12 

Румянова К. М. – 32 

 

Секора О. – 27 

Серова Е. В. – 7 

Снежко-Блоцкая А. Г. – 10 

Солоухин В. А. – 18 

Сотник Ю. В. – 18 

Сурков А. А. – 29 

 

Тихомиров О. Н. – 31 

Токмакова И. П. – 11 

Трутнева Е. Ф. – 32 

Туманян О. Т. – 10 

Тынянов Ю. Н. – 30 

 

Уайльд О. – 29 

Ушакова Н. А. – 16 



46 
 

 

Хемингуэй Э. – 21 

Хичкок А. – 23 

 

Цветаева А. И. – 24 

 

Чарушин Н. Е. – 20 

 

Шекспир В. – 14 

Шиллер И. Ф. – 31 

Шукшин В. М. – 21 

 

Янссон Т. М. – 23 

 

 

 

 

 


